
Krāslavas novada pašvaldības informatīvais izdevums № 9 (407) 2024. gada 4. oktobris

Krāslavas novada paš-
valdība izsludina konkursu 
„Krāslavas novada Gada cil-
vēks” nominācijās „Mūža ie-
guldījums” – par ilggadīgu, 
godprātīgu darbu un ieguldī-
jumu sava novada un tā iedzī-
votāju labā (divas nomināci-
jas) un „Gada cilvēks” – par 
nozīmīgiem sasniegumiem 
novada labā un tā atpazīsta-
mības veicināšanā (četras no-
minācijas).

Minētajām nominācijām 
pieteikumi jāiesniedz līdz 
2024. gada 15. oktobrim.

Aizpildītās pieteikuma 
anketas iesniedz personīgi 

Krāslavas novada pašvaldībā, 
sūtot ar pasta starpniecību 
vai elektroniski. 

Ar pasta starpniecību, ad-
resējot sūtījumu Krāslavas 
novada pašvaldībai, Rīgas 
iela 51, Krāslava, Krāslavas 
novads, LV-5601. Elektronis-
ki, nosūtot uz e-pasta adresi 
dome@kraslava.lv.

Tiesības izvirzīt pretenden-
tus nominācijām ir katram 
novada iedzīvotājam, orga-
nizācijai, uzņēmumam, bied-
rībai, iestādei un pašvaldībai. 

Pieteikuma anketa un 
plašāka informācija vietnē 
kraslavasvestis.lv

PAŠVALDĪBA AICINA PIETEIKT 
NOVADNIEKUS APBALVOJUMAM 

„GADA CILVĒKS” 
UN „MŪŽA IEGULDĪJUMS”

KRĀSLAVĀ IR TAPIS LAIMES KOKU PARKS
Pasaules talkas dienā 20. sep-

tembrī Krāslavā Grāfu Plāteru, 
Raiņa, Pils un Sauleskalna ielas 
krustojumā pulcējās gandrīz 30 
precētu pāru, lai svinētu dabu, ie-
rīkojot Laimes koku parku brīvajā 
laukumā pie šovasar atklātā tilta 
pār Jāņupīti.

Vietas izvēle septītā Laimes 
koku parka ierīkošanai Latvijā nav 
nejauša – šo tiltu krāslavieši gaidīja 
ar lielu nepacietību, sevišķi skolē-
ni, skolotāji un daudzi citi cilvēki, 
kas šo tiltu šķērso ļoti bieži. Šodien 
var droši sacīt, ka šī vēsturiskā vie-
ta pie tilta pār Jāņupīti ir atdzimusi 
un atkal kļuvusi tīkama vietējiem 
iedzīvotājiem.

Kokiem piemīt spēcīga enerģi-
ja. Senatnē tiem tika izrādīts tik-
pat liels gods kā Dievībām. Koki 
simbolizē atdzimšanu un atjauno-

šanos. Koks ir dzīvības simbols. 
Jau izsenis cilvēki ir stādījuši ko-
kus sev lielos un nozīmīgos noti-
kumos, piemēram, kāzu dienā vai 
piedzimstot bērniņam. Tieši tāpēc 
šodien iestādīt kociņus un izvei-
dot Laimes koku parku pašvaldība 
aicināja precētus pārus – gan tos, 
kuri kopā dzīvo jau daudzus gadus, 
gan tos, kuri precējušies pavisam 
nesen. Nākotnē jaunlaulātie varēs 
turpināt šo iniciatīvu, iepriekš sa-
skaņojot ar pašvaldību.

Pasākumā piedalījās arī Lielās 
Talkas vadītāja Vita Jaunzeme un 
Latvijas kandidatūras ANO drošī-
bas padomē sekretariāta vadītājs 
Andrejs Pildegovičs.

Laimes koku parku stādīja 27 
precēti pāri, turpmāk šeit augs seši 
Amūras ceriņi, trīs irbeņlapu fi zo-
karpi „Red Baron”, pieci grimoņi 

(baltais grimonis „Elegantissima” 
(3 gab.) un baltais grimonis „Aurea” 
(2 gab), divas Otavas bārbeles „Su-
perba”, sešas spirejas “Grefsheim”, 
trīs asās egles, trīs zvaigžņu mag-
nolijas „Royal star”, trīs Japānas 
sakuras „Kanzan”, trīs kadiķi (Vir-
džīnijas kadiķa šķirne „Tripartita”), 
četras kalnu priedes, trīs ogābeles 
(dekoratīvā ābeles šķirne „Ola”).

Laimes koku parks tapa mūzikas 
pavadījumā, pasākuma turpināju-
mā uzstājas soliste Karīna Beikule, 
savukārt „Laimes muzejs Indrā” 
vadītāja Ilona Kangizere izlozēja 
desmit brīvbiļetes Laimes muzeja 
apmeklējumam. Pasākumu ar savu 
produkciju atbalstīja arī Indras uz-
ņēmēji – brāļi Ivars un Einārs, kuri 
nodarbojas ar biškopību, audzē un 
pārstrādā cidonijas.

Juris Roga

Anatola Kauškaļa foto



2 2024. gada 4. oktobris

paziņojumI

TURPINĀS KRĀSLAVAS NOVADA 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

IZSTRĀDES APTAUJA
Izstrādājot jauno Krāslavas 

novada teritorijas plānojumu, ir 
ļoti svarīgs Jūsu viedoklis, tādēļ 
lūgums atbildēt uz jautājumiem, 
kas var uzlabot jaunā teritorijas 
plānojuma atbilstību novada ie-
dzīvotāju vēlmēm.

Teritorijas plānojums ir pašval-
dības ilgtermiņa attīstības plāno-
šanas dokuments, kas regulē to, 
kā ir atļauts izmantot Krāslavas 
novada teritoriju – nekustamos 
īpašumus, t.sk., kas ir atļauts, kas 
aizliegts, kādi nosacījumi jāievē-
ro, lai varētu veikt apbūvi, kāds 
ir noteiktais funkcionālais zonē-
jums un teritoriju izmantošanas 

un apbūves noteikumi, kas skar 
visu pušu – arī privātīpašnieku 
intereses.

Lūgums sniegt atbildes līdz 
šī gada 10. oktobrim, iesniedzot 
aptauju tiešsaistē https://ej.uz/btrv 
vai Krāslavas novada pašvaldībā: 
Rīgas ielā 51, Krāslavā; vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Dag-
dā (Alejas ielā 4, Dagdā) vai tuvā-
kajā pagasta pārvaldē.

Aptauju organizē Krāslavas 
novada pašvaldība sadarbībā ar 
pilsētplānošanas uzņēmumu SIA 
“Grupa93”.

Aptaujas anketa 
publicēta 3. lpp.

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS

Oktobrī un novembrī Krāslavas 
Kultūras nama pirmajā stāvā (Rīgas 
iela 26) iedzīvotājiem būs iespēja 
noformēt un saņemt pasi un perso-
nas apliecību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
konkrētajās pieraksta dienās no 
plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. Ārpus 

šī laika pieraksts netiks veikts.
Pieraksta dienas: 
7. oktobrī, 14. oktobrī, 21. ok-

tobrī, 28. oktobrī, 4. novembrī, 11. 
novembrī vai līdz brīdim, kad tiks 
aizpildītas visas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas: 
2. oktobrī, 16. oktobrī, 6. novem-

brī un 20. novembrī. 
Foto no www.pmlp.gov.lv

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

20. septembrī aizsardzības mi-
nistrs Andris Sprūds reģionālā 
vizītē mūsu pilsētā tikās ar Krāsla-
vas novada domes priekšsēdētāju 
Gunāru Upenieku, lai apspriestu 
militāro mācību „Namejs” norisi, 
sadarbību un informācijas apriti krī-
zes situācijās, kā arī informētu par 
aizsardzības nozares aktualitātēm.

Tikšanos Krāslavas novada domē 
Andris Sprūds novērtēja par ļoti 
lietišķu, produktīvu, labu un atklā-
tu. Viņš augstu vērtē gan Latgales, 
šajā gadījumā Krāslavas novada 
pašvaldības cilvēku viesmīlību, gan 

arī to, ka lietas varēja atklāti izru-
nāt. Ministrs akcentēja, ka ir svarīgi 
vienam otru sadzirdēt, saprast, kādi 
ir izaicinājumi, lai kopīgi meklētu 
labākos risinājumus. Jautājumi par 
mūsu kopīgu drošību aizsardzību, 
robežaizsardzību, par to, kā attīstās 
reģions, ir svarīgi mums visiem. Ir 
viena Latvija, kas kopīgi jāstiprina 
un jāaizsargā. Viņaprāt, tikšanās lai-
kā izskanēja ļoti pamatoti vēstījumi, 
kas ir jāsadzird, par ko ir jārunā un 
kuriem ir jāmeklē risinājumi.

Andris Sprūds: „Krāslaviešiem 
jābūt garā stipriem, kādi krāsla-

vieši arī ir. Atbraucot uz Krāslavas 
novadu tiešām jūtu viesmīlību, sir-
snību, atklātību un drošību pierobe-
žā. Mums kopīgi šī drošības sajūta 
jāstiprina. Esam gatavi informēt un 
komunicēt, esam atvērti sarunai. No 
savas puses darām visus nepiecie-
šamos mājasdarbus gan lai robeža 
tiktu stiprināta, gan lai kopumā mēs 
kā sabiedrība un iedzīvotāji dzīvotu 
drošībā. Esmu gatavs atbraukt šeit 
vēl, gatavs tikties, runāt ar krāsla-
viešiem, lai mēs viens otru sadzir-
dētu un kopīgi rīkotos.”

Juris Roga

AIZSARDZĪBAS MINISTRS REĢIONĀLĀ VIZĪTĒ 
APMEKLĒJA KRĀSLAVU

MŪSU NOVADU APMEKLĒJA ASV VĒSTNIECĪBAS 
LATVIJĀ DIPLOMĀTE

Šī gada 10. septembrī Krāslavas 
novadu savā pirmajā darba vizītē 

apmeklēja ASV vēstniecības Lat-
vijā diplomāte, Politikas un eko-

nomikas nodaļas pārstāve Rayna 
Farnsworth, lai uzzinātu vairāk par 
novada domes darbību, prioritātēm 
un pilsētas aktualitātēm.

Rīta pusē kundze apmeklē-
ja Krāslavas novada pašvaldību, 
kur tikās ar domes priekšsēdētāju 
Gunāru Upenieku, domes priekš-
sēdētāja vietnieku Aivaru Trūli, 
izpilddirektoru Viktoru Aišpuru 
un Krāslavas novada pašvaldības 
Dagdas pilsētas un pagastu apvie-
nības vadītāju Edgaru Tjarve. 

Vizītes turpinājumā Rayna 
Farnsworth viesojās Dagdas vidus-
skolā un Andrupenes lauku sētā.

Juris Roga,
autora foto

MIRUŠO PIEMIŅAS DIENAS 
NOVADĀ 

(SVECĪŠU VAKARI)
Zelenpoles kapos – 5. oktobrī plkst. 14.00
Dagdas jaunajos kapos – 5. oktobrī plkst. 16.00
Jaunokras kapos – 12. oktobrī plkst. 13.00
Janovcu kapos – 12. oktobrī plkst. 14.00
Asūnes kapos – 12. oktobrī plkst. 15.00
Zeļļu kapos – 12. oktobrī plkst. 16.00
Dūkeļu kapos – 12. oktobrī plkst. 16.00
Fermas kapos – 12. oktobrī plkst. 16.45
Skaistas kapos – 19. oktobrī plkst. 14.00
Stolu kapos – 19. oktobrī plkst. 15.00
Andrupenes kapos – 26. oktobrī plkst. 14.00
Indricas kapos – 12. oktobrī plkst.14.00
Balbinovas kapos – 12. oktobrī plkst.12.00
Peipiņu kapos – 26. oktobrī, plkst. 13.00
Suvezdišku kapos – 2. novembrī plkst.14.00
Izvaltas kapos – 2. novembrī plkst. 15.00   
Aulejas kapos – 19. oktobrī plkst. 15.00, 
aizlūgums Aulejas baznīcā – plkst. 14.00
Svecīšu vakari nenotiek Kombuļu, Kaplavas, Ūd-

rīšu, Grāveru, Piedrujas, Robežnieku un Krāslavas 
pagasta kapsētās.

Draudžu informācija

2024. gada 3. ceturksnī  
Atbilstoši normatīvajiem aktiem, 

izvērtētas 763 mājsaimniecības un 
spēkā esošs trūcīgas statuss bijis 
1780 personām, maznodrošinātas 
statuss – 235 personām.

Pamatojoties uz Krāslavas no-
vada pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem nr.2021/16 „Par maz-
nodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni un sociālās palī-
dzības pabalstiem Krāslavas nova-
da pašvaldībā”, pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma (GMI pabalsts) 
līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 
129843,26 eiro apmērā 516 perso-
nām, mājokļa pabalsts 143017,15 
eiro apmērā nodrošināts 1109 
personām, t.sk. šis pabalsts nau-
dā – 91931 eiro – ieskaitīts klientu 
kontos un 51086,15 eiro pārskaitīts 
pakalpojumu sniedzējiem, pabalsts 
veselības aprūpei nodrošināts 77 
mājsaimniecībām 3574,21 eiro ap-
mērā, pabalsts ar ēdināšanu saistīto 
izdevumu apmaksai nodrošināts 26 
bērniem pirmsskolas izglītības ies-
tādēs 847,68 eiro apmērā, pabalstu 
pirts (dušas) pakalpojuma apmaksai 
izmantojušas 15 personas, pārskai-
tot pakalpojuma sniedzējam 72,50 
eiro. Pabalsts krīzes situācijā izmak-
sāts 7 personām 2150 eiro apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas nova-
da pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem nr.2023/21 „Par brīvprātī-
gas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas 
novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā 
ar bērna piedzimšanu vai noteikta 

vecuma sasniegšanu izmaksāts 78 
ģimenēm 8200 eiro apmērā, aprū-
pes pabalsts – 68 personām 9285 
eiro apmērā, pabalsts nozīmīgā 
dzīves jubilejā – 11 personām 1010 
eiro apmērā, 18 apbedīšanas pabal-
sti 5520,94 eiro apmērā. Pabalsts 50 
eiro apmērā izmaksāts 1 Černobiļas 
AES avārijas seku likvidatoram; 50 
aizgādņiem izmaksāts 999,66 eiro; 
1 personai – cits pabalsts, pamatojo-
ties uz pašvaldības lēmumu, 666,72 
eiro.

Nodrošinātas sociālās garantijas 
bāreņiem un bez vecāku gādības pa-
likušajiem – ikmēneša pabalsts 29 
personām 9114 eiro apmērā, kā arī 
pabalsts patstāvīgas dzīves uzsāk-
šanai 2 personām 548 eiro apmērā 
un pabalsts sadzīves priekšmetu 
iegādei 2 personām 2332 eiro ap-
mērā. Atbalsts 14 audžuģimenēm, 
kurās uzturas 23 bērni – ikmēneša 
pabalsts 16655,34 eiro apmērā, pa-
balsts apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei 1385 eiro apmērā. 

Pamatojoties uz Ukrainas civilie-
dzīvotāju atbalsta likumu, Ukrainas 
civiliedzīvotājiem sniegtais atbalsts 
– GMI pabalsts 12 personām 2741 
eiro apmērā, pabalsts krīzes situāci-
jā 3 personām 823 eiro apmērā.

Kopā paredzēto pabalstu iz-
maksas nodrošināšanai izlietoti 
338835,46 eiro.

Pakalpojumu nodrošināšana (pa-
pildus esošajiem no gada sākuma) 
– šī gada 3. ceturksnī 26 personām 
piešķirts asistenta pakalpojums, 5 

personas ievietotas ilgstošas soci-
ālās aprūpes institūcijās (pansionā-
tos), izvērtēta pensionāru sociālā 
situācija dzīvesvietā un piešķirts 
aprūpes pabalsts 5 personām nova-
dā un 2 personām pakalpojums „ap-
rūpe mājās” Krāslavas pilsētā, 19 
personām veikta ikdienas aktivitāšu 
un vides novērtēšana (informācija 
VDEĀVK), 3 personām ar garīga 
rakstura traucējumiem noformēts 
valsts apmaksāts (SIVA) sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā. Divām ģi-
menēm veikta maksātspējas izvēr-
tēšana, lai veiktu ģimenes loceklim 
sniegtā sociālā pakalpojuma līdz-
maksājumu.

Sociālā darba ģimenēm ar bēr-
niem jomā Sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums institūcijā „Ra-
sas pērles” tika nodrošināts no 
prettiesiskām darbībām cietušām 
3 nepilngadīgām personām. So-
ciālās rehabilitācijas pakalpojums 
krīžu centrā, izmantojot  Krāsla-
vas bērnu sociālās rehabilitācijas 
centru „Mūsmājas”, nodrošināts 3 
bērniem, kā arī fi zioterapeita pa-
kalpojums 4 bērniem, logopēda 
pakalpojums 4 bērniem, psihologa 
konsultācijas 1 bērnam un 1 bērnam 
sociālā pedagoga konsultācijas un 
Dienas aprūpes centra pakalpojums 
9 bērniem. 

Elita Trūle,
Krāslavas novada 

pašvaldības iestādes 
„Sociālais dienests” vadītāja

AKTUĀLĀ Informācija

SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO



APTAUJA PAR KRĀSLAVAS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU

32024. gada 4. oktobris

1. Vai, apbūvējot vai citādi attīstot savu īpašumu, 
esat sastapies ar kādiem ierobežojumiem?

jā, pašvaldība (būvvalde) ir norādījusi uz būvniecības ieceres vai saimniecis-
kās darbības neatbilstību teritorijas plānojumam

jā, valsts iestādes ir norādījusi uz būvniecības ieceres vai saimnieciskās dar-
bības neatbilstību normatīvajiem aktiem

nē, neesmu sastapies ar ierobežojumiem
neesmu veicis būvniecību vai uzsācis jaunu darbību (nav bijusi nepieciešamī-

ba vērsties pašvaldībā vai valsts iestādēs)

2. jautājumu lūdzam atbildēt, ja iepriekšējā, 1. jautājumā atbilde bija “jā”.
2. Lūdzu aprakstiet, kāda veida ierobežojumi vai problēmas 
ir traucējušas veikt būvniecību vai saimniecisko darbību!

3. Vai esat plānojis veikt būvniecību Krāslavas novada teritorijā 
(jaunas būves būvniecība, esošās pārbūve u.c.)?

jā, esmu plānojis veikt būvniecību
nē, neesmu plānojis veikt būvniecību
grūti pateikt

4. jautājumu lūdzam atbildēt, ja iepriekšējā, 3. jautājuma atbilde bija “jā”.
4. Lūdzu miniet, kāda veida būvniecību esat ieplānojis savā īpašumā! 
(iespējamas vairākas atbildes)

jaunas dzīvojamās mājas būvniecība
jaunas publiskās ēkas būvniecība
jaunas ražošanas un tehnisko būvju būvniecība
palīgēkas būvniecība
esošās ēkas paplašināšana (pārbūve)
esošās ēkas atjaunošana (remonts)
piebraucamā ceļa izbūve vai atjaunošana
inženiertīklu izbūve vai pārbūve
saules paneļu uzstādīšana
vēja ģeneratora uzstādīšana
tūrisma objekta ierīkošana, tostarp dabas teritorijās
mežsaimnieciska darbība
lauksaimniecības zemju apstrāde
atmežošana 
lauksaimniecības zemju apmežošana
meliorācija
dīķa rakšana
cits, lūdzu miniet:

5. Ja vēlaties, norādiet adresi vai zemes vienības kadastra apzīmējumu, kurā plā-
nojat veikt jaunu būvniecību. Tas nepieciešams, lai teritorijas plānojuma izstrādes 
ietvaros varam paredzēt atbilstošu teritorijas atļauto izmantošanu plānotās apbūves 
zemes vienībā, ja tas būs iespējams.

Ja priekšlikums iever nepieciešamību mainīt funkcionālo zonējumu Jūsu zemes vienībā, 
tad papildus lūdzam pašvaldībai nosūtīt ofi ciālu priekšlikumu sekojot norādījumiem paš-
valdības mājas lapā: https://ej.uz/Kraslavas_novada_TP_priekslikumi

6. Cik lielai, Jūsuprāt, vajadzētu būt minimālajai jaunveidojamas apbūves zemes 
vienības platībai Krāslavas un Dagdas pilsētās?

1200 m2
600 m2
grūti pateikt
cita (lūdzu ierakstiet) __________ m2

7. Cik lielai, Jūsuprāt, vajadzētu būt minimālai jaunveidojamas apbūves zemes vie-
nības platībai novada ciemos?

2500 m2
grūti pateikt
cita (lūdzu ierakstiet) __________ m2

8. Vai Jūsu īpašums ir pieslēgts centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mai? (iespējamas vairākas atbildes)

jā, centralizētajai ūdensapgādes sistēmai
jā, centralizētajai kanalizācijas sistēmai
nav pieslēgts un to neplānoju
nav pieslēgts, bet būtu ieinteresēts, lai mans īpašums, kas atrodas ciemā vai 

pilsētā, būtu pieslēgts centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai

9. Lūdzu norādiet, kur, Jūsuprāt, vajadzētu izbūvēt centralizētos ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklus! (atbildē norādiet konkrētus īpašumus vai ielas, to posmus)

10. Vai, Jūsuprāt, būtu atbalstāma saules un vēja elektrostaciju uzstādīšana un 
energoneatkarības veicināšana Krāslavas novadā? 

jā, ir atbalstāma
jā, ir atbalstāma, bet ar ierobežojumiem
nē, nav atbalstāma
grūti pateikt

Nākamos divus jautājumus lūdzam atbildēt, ja iepriekšējā jautājuma atbilde bija “jā, ir 
atbalstāma, bet ar ierobežojumiem”.

10.1. Lūdzu uzrakstiet savus priekšlikumus par saules paneļiem (kādās teritorijās ne-
būtu atbalstāma saules elektrostaciju uzstādīšana vai kādi ierobežojumi būtu jānosaka)!

10.2. Lūdzu uzrakstiet savus priekšlikumus par vēja parkiem (kādās teritorijās ne-
būtu atbalstāma vēja elektrostaciju uzstādīšana vai kādi ierobežojumi būtu jānosaka)!

11. Vai novadā ir kāds ciems, kam vēlētos mainīt nosaukumu?
jā, man ir priekšlikuma ciemu nosaukumu maiņai
nē, nevēlos mainīt ciemu nosaukumus

Nākamo jautājumu lūdzam atbildēt, ja iepriekšējā jautājuma atbilde bija “jā”.
12. Lūdzu miniet esošā ciema nosaukumu un priekšlikumu jaunajam nosaukumam.

13. Ja Jums ir vēl priekšlikumi Krāslavas novada teritorijas plānojumam, lūdzu ierakstiet!

 Aptauja līdz 10. oktobrim iesniedzama Krāslavas novada pašvaldībā (Rīgas ielā 51, 
Krāslavā, vienotajā klientu apkalpošanas centrā Dagdā (Alejas ielā 4, Dagdā) vai 
tuvākajā pagasta pārvaldē. Pateicamies par Jūsu laiku un atbildēm!



projekti      

4 2024. gada 4. oktobris

paziņojums

VALSTS ROBEŽSARDZES INFORMATĪVĀ NORĀDE

BUKMUIŽAS KATOĻU BAZNĪCAS 
SAKRISTIJAS DURVJU 

RESTAURĀCIJA

Bukmuižas Sv. Ludviga Ro-
mas katoļu baznīca tika uzbūvēta 
1829. gadā un ir Valsts nozīmes 
kultūras piemineklis.

2024. gadā par Bukmuižas ka-
toļu draudzes savāktajiem līdzek-
ļiem un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu tika restaurētas sa-
kristijas ārdurvis, kuru stāvoklis 
bija kļuvis visnotaļ kritisks.

Tagad durvis atguvušas savu 
sākotnējo izskatu, tādu, kā gan-
drīz pirms divsimt gadiem, ar 
ārpuses krāsojumu ozola zaļga-
nā tonī, telpas pusē kastaņbrūnā 
krāsā.

Restaurācijas laikā tika veikta 
vēsturiskās durvju atslēgas pār-
būvēšana atbilstoši ugunsdrošī-
bas prasībām evakuācijas ceļos. 

Atslēgas pārbūvi veica aktīvs 
draudzes loceklis Andris Pau-
liņš. Savukārt atslēgas rokturi 
darbmācības nodarbībās no koka 
izvirpoja viņa meita Regīna Pau-
liņa.

Tāpat durvīm tika noņemtas vi-
sas laika gaitā uzliktās un izskatu 
bojājošās metāla detaļas. Trupes 
bojātās daļas un lielākie mehānis-
kie bojājumi tika aizstāti ar jau-
nām koka detaļām.

Restaurācijas darbus veica šo 
rindu autors – būvgaldniecības 
restaurācijas speciālists.

Vilnis Gavars,
autora foto

LABIEKĀRTOTA DAGDAS 
SVĒTĪTĀJA NIKOLAJA 

BRĪNUMDARĪTĀJA 
PAREIZTICĪGO BAZNĪCAS 

TERITORIJA
Krāslavas novada pašvaldības 

projektu konkursā „Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2024” atbalstu 
guva Dagdas Svētītāja Nikolaja 
Brīnumdarītāja pareizticīgo drau-
dzes projekts Nr. 2024-10 „Dag-
das Svētītāja Nikolaja Brīnumda-
rītāja jaunās pareizticīgo baznīcas 
teritorijas labiekārtošana”.

Projekta mērķis – nodrošināt 
Dagdas Svētā Nikolaja Brīnumda-
rītāja pareizticīgo baznīcas terito-
rijas labiekārtošanu, pareizticīgo 
kristiešu, pilsētas iedzīvotāju un 
citu novada iedzīvotāju un viesu 
ērtību, apmeklējot baznīcu un tās 
teritoriju.

Projekta realizācijas laikā ie-
klāts bruģakmens 69,12 kvad-
rātmetru lielā platībā pie pareiz-
ticīgās baznīcas palīgēkas, kurā 
ierīkota katlu telpa, malkas šķūnis 
un labierīcības. 

Palīgēka un pašlaik celtniecības 
procesā esošā baznīca veido kopī-
gu būvju ansambli, tālab bruģak-
mens ieklāšana pie palīgtelpas no-

drošinās ērtu piekļuvi no pilsētas 
ielas trotuāra gan līdz palīgtelpai, 
gan arī nākotnē līdz baznīcas tel-
pām.

Projekta īstenošanas vieta ir 
Krāslavas novads, Dagdas pilsēta, 
Pasta iela 2A, Dagdas Svētītāja 
Nikolaja Brīnumdarītāja pareizti-
cīgo baznīcas teritorija. Iesaistītie 
iedzīvotāji bija draudzes pareizti-
cīgie kristieši un pilsētas iedzīvo-
tāji, kā arī citi interesenti.

Aktīvistu spēkiem veiksmīgi 
realizējot projektu, ir labiekārtota 
baznīcas teritorija, un mūsu plā-
nos ir turpināt iesākto. 

Teritorijas labiekārtošana, ie-
klājot bruģakmeni, ir uz visai ilgu 
laika posmu tendēts rezultāts, jo 
tie ir ilgtermiņa ieguldījumi te-
ritorijas attīstībā, kas nodrošinās 
projekta mērķauditorijas ērtības, 
apmeklējot baznīcu un tās terito-
riju.

Jevgēnija Dmitrijeva,
projekta grupas dalībniece

ĪSTENOTS PROJEKTS PAR KATOĻU DRAUDZES 
PRIESTERU ATDUSAS VIETAS SAGLABĀŠANU 

KRĀSLAVAS PILSĒTAS VECAJOS KATOĻU KAPOS

Krāslavas Svētā Ludviga Romas 
katoļu draudzes aktīvākie locekļi, 
kuriem nav vienaldzīga kultūrvēs-
turiskā mantojuma liecību saglabā-
šana Krāslavā, regulāri uzkopj un 
rūpējas gan par baznīcu, gan tās 
skaisto dārzu un plašo apkārtni, kā 
arī par Krāslavas pilsētas Vecajos 
katoļu kapos guldīto priesteru at-
dusas vietām. Šovasar tika reali-
zēts Krāslavas novada pašvaldības 
fi nansēto projektu konkursa „Ie-
dzīvotāji veido savu vidi” projekts 
„Krāslavas kultūrvēsturiskā, sak-
rālā mantojuma – katoļu draudzes 
priesteru atdusas vietas saglabāša-
na Krāslavas pilsētas Vecajos kato-
ļu kapos”.

Krāslavas Veco katoļu kapu jau-

nākajā daļā – pakalnā kopš 1924. 
gada ir apbedīti deviņi Krāslavas 
draudzes priesteri. Apmēram pē-
dējo 70 gadu laikā šī vieta tika ļoti 
minimāli labiekārtota. Dabas aps-
tākļu ietekmē bija bojāts centrālais 
krusts, pieminekļi, dzīvžogs, apstā-
dījumi.

Kapus vasarā apmeklē novada 
iedzīvotāji, tūristi, no ārzemēm at-
braukušie krāslavieši, kuri apmek-
lē savu aizgājušu radinieku atdusas 
vietas un daudzi citi. Protams, ka šī 
priesteru atdusas vieta nekādu labu 
iespaidu mūsu ciemiņiem neradīja.

Projekta īstenošanas gaitā tika 
atjaunots centrālais krusts, izga-
tavots viens jauns piemineklis, 
atjaunots drūpošais krusts, notī-

rīts sarūsējušais krusts, atjaunoti 
uzraksti, notīrītas kapu apmales, 
apsūbējušie soli, izgatavoti divi 
jauni svečturi. Apkārt iestādīts 
jauns dzīvžogs, teritorijas iekšpusē 
– jauni dekoratīvi apstādījumi, uz 
kapu kopiņām nomainīta augsne 
un iestādīti jauni stādiņi. Darbus 
veicām pašu spēkiem, konsultējo-
ties ar pieminekļu izgatavošanas 
speciālistiem un dārznieci.

Mēs esam pārliecināti, ka šis 
projekts būs ilgtspējīgs. Atjaunotā 
apbedījumu vieta sekmīgi iekļau-
jas vēsturiskās kapsētas ainavā, 
radot pozitīvu iespaidu par mūsu 
novada kapu kultūru katram kapu 
apmeklētājam. Tā veicinās cilvēku 
cieņpilnu attieksmi pret mūsu vēs-
turi, ilgi saglabās kultūrvēsturisko 
un sakrālo mantojumu novadā, 
modinās interesi par novada vēs-
turi un priesteriem, kas savulaik ir 
veltījuši sevi krāslaviešu garīguma 
saglabāšanai un attīstīšanai.

Eduards Voroņeckis,
Krāslavas Svētā Ludviga Romas 

katoļu draudzes prāvests,
projekta koordinators

Annas Vagales foto

GRĪDAS SEGUMA NOMAIŅA AULEJAS 
SV. MARIJAS MAGDALĒNAS BAZNĪCAS 

GALVENĀ ALTĀRA DAĻĀ
Aulejas pagasta nereģistrēta ie-

dzīvotāju grupa „Mēs Baznīcai” 
piedalījās Krāslavas novada paš-
valdības rīkotajā projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2024” ar projektu „Grīdas seguma 
nomaiņa Aulejas Sv. Marijas Ma-
gdalēnas baznīcas galvenā altāra 
daļā”. Projekts tika apstiprināts un 
tā realizācijai piešķirts Krāslavas 
novada pašvaldības fi nansējums 
709,3 eiro apmērā. Īstenojot pro-
jektu, tika nodrošināts arī 10% ie-
dzīvotāju līdzfi nansējums.

Projekta mērķis bija atjaunot 
un uzlabot baznīcas galvenā altā-
ra zonas vizuālo izskatu, iesaistot 
šajā procesā draudzes locekļus, tā-
dējādi veicinot kopienas saliedētī-
bu un vēlmi iesaistīties apkārtējās 
vides sakārtošanā un baznīcas kā 
valsts arhitektūras pieminekļa 
saglabāšanā. Piedaloties projekta 
darba grupai un iesaistoties brīv-
prātīgajiem atbalstītājiem, projek-
tā paredzētie uzdevumi (materiā-
lu iegāde, brusu un dēļu maiņa, 
apstrāde, grīdas krāsošana) tika 

paveikti laicīgi. Nokrāsota visa 
grīda altāra zonā, kā arī, izman-
tojot atlikušos materiālus, izda-
rīts nedaudz vairāk par ieplānoto: 
veikta dažu veco dēļu nomaiņa un 
krāsošana pie ērģelēm.

Ir prieks un gandarījums darbo-
ties kopā, pamanīt vajadzības, tās 
saviem spēkiem īstenot, kā rezul-
tātā veidojas gan sakārtota vide, 
gan tiek stiprināta kopienas piede-
rības sajūta savai dzimtajai pusei.

Ilze Vovka,
projekta vadītāja



projekti

52024. gada 4. oktobris

REALIZĒTS PROJEKTS ,,ELIZABETES DZEJAS KRĀJUMA BĒRNIEM 
LATGALIEŠU VALODĀ ,,DZEJŪLEIŠI” IZDOŠANA”

Valoda ir katra cilvēka identi-
tātes pamats. Dzīvojot Latgalē, 
svarīgi apgūt, saglabāt, kopt un 
attīstīt  latgaliešu valodu. Vislabāk 
to darīt jau no bērnu dienām. Tieši 
tāpēc ir svarīgi nodrošināt  bērnu 
literatūras pieejamību latgaliešu 
valodā, kas sniegtu iespēju gan 
dažādot literatūras  piedāvājuma 
klāstu, valodas mācību apguves 
iespējas, gan veicinātu ieradu-
mu lasīt  grāmatas, jo grāmata ir 
veids, kā saglabāt valodu un radīt 
paliekošu liecību nākamajām  pa-
audzēm.

Krāslavas novada Kultūras un 
tūrisma pārvalde pavasarī iesnie-
dza projekta pieteikumu Valsts 
kultūrkapitāla fonda mērķprog-
rammas ,,Latviešu vēšturisko zem-
ju attīstības programma” atbalstī-
tās Latgales kultūras programmas 
2024 projektu konkursā. Projekts 
,,Elizabetes dzejas krājuma bēr-
niem latgaliešu valodā ,,Dzejūlei-
ši” izdošana” tika apstiprināts.

Vasarā noritēja aktīvs darbs, lai 
projekts veiksmīgi tiktu īstenots, 
sasniedzot paredzēto mērķi: nodro-
šināt kvalitatīvas un daudzveidīgas 
kultūras pieejamību latviešu vēs-
turiskajās  zemēs, popularizēt un 
saglabāt latgaliešu valodu, veicināt 
latgaliešu bērnu literatūras attīstī-
bu. Īstenojot projektu un izdodot 
Elizabetes dzejas krājumu bērniem 
latgaliešu valodā, tika paplašināts 
arī latgaliski bērniem rakstošo au-
toru skaits.

Dzejnieces  Elizabetes (īstajā 
vārdā Ilze Vovka) dzejoļu  krājumā 
,,Dzejūleiši” apkopoti 17 dzejoļi 
bērniem latgaliešu valodā, pēdējās 
lappusēs dodot iespēju katram ra-
dīt savu dzejoli un zīmējumu. Krā-
jums 300 eksemplāru tirāžā izdots 

izdevniecībā  ,,Ezerrozes grāma-
tas”, ar kuru autorei ir izveidojusies 
veiksmīga sadarbība, piedaloties 
6  kopkrājumu projektos un 2023.
gadā izdodot dzejas autorgrāmatu 
,,Agape”, kurā no 200  dzejoļiem ir 
iekļauti arī 12 dzejoļi latgaliešu va-

lodā pieaugušajiem.
Grāmata ,,Dzejūleiši” atšķiras 

no citām latgaliešu valodā izdo-
tajām bērnu dzejoļu grāmatām, jo 
tekstos ietverti un saglabāti tieši 
Aulejas pusei raksturīgie latgalie-
šu vārdi, rediģēšanas  procesā pēc 
iespējas vairāk saglabājot Aulejas 
puses valodas īpatnības, pēc katra 
dzejoļa  pievienota neliela vārdnī-
ca ar senāko un neparastāko vār-
du tulkojumiem, mākslinieciskais  
noformējums radīts, lai rakstīto 
tekstu paskaidrotu un atšifrētu arī 
ar dizaina  noformējumu, kas at-
vieglotu teksta uztveri tiem, kas 
latgaliešu valodu nepārzina pie-
tiekoši  labā līmenī vai vēl tikai 
plāno apgūt. Dzejoļos ietvertās 
un aplūkotās tēmas ir latgaliešu 
mentalitātei tuvas un saprotamas 
(dzimtā puse,  mīlestība pret dabu 
un visu dzīvo apkārt, maza lauku 
bērna pasaules uztvere, autores  
bērnības pieredze, kurā sakņojas 
dzīves vērtības, vecmammas un 
mammas iemācītas).

Grāmatā iekļauti dzejoļi, ar ku-
riem autore 2023.gadā  ir piedalī-
jusies Pēterim Jurciņam veltītajā 
literātu konkursā Rogovkā un 
ieguvusi naudas  balvu un nomi-
nāciju ,,Bārnu literatura”, kā arī 
specbalvu no ,,Latgaliešu valodas, 
literatūras  un kultūras vēstures 
skolotāju asociācijas” (LVLKSA) 
par bērnu dzeju latgaliski.

Valodas un pareizrakstības jautā-
jumos autori konsultēja valodniece 

Lidija Leikuma un latgaliešu kul-
tūras kustības ,,Volūda” pārstāve 
Edīte Laime. Maketu un māks-
liniecisko noformējumu veidoja 
māksliniece Marika Marcinkus.

Projekta tiešā mērķauditorija ir 
pirmsskolas un pamatskolas ve-
cuma bērni, latgaliešu valodas 
skolotāji, netiešā – bērnu ģimenes 
locekļi, bibliotekāri, kā arī ikviens, 
kuru interesē literatūra latgaliešu 
valodā. Grāmatas tiks dāvinātas 
Krāslavas novada bibliotēkām, 
skolām,  bērnudārziem, kā arī ci-
tām lielākajām Latgales bibliotē-
kām, skolām, bērnu un jauniešu 
centriem un iestādēm, kas saistītas 
ar latgalisko vērtību un tradīciju 
saglabāšanu, kopšanu un attīstību. 
Pārējās tiks izmantotas Krāslavas 
novada Kultūras un tūrisma pār-
valdes, Aulejas Tautas nama un 
bibliotēkas pasākumiem, kuri sais-
tīti ar bērniem un ģimeni.

Grāmatas ,,Dzejūleiši” atvēr-
šanas svētki notika 8. septembrī 
Krāslavā Tēva dienas pasākumu 
ietvaros.

Projekts ,,Elizabetes dzejas krā-
juma bērniem latgaliešu valodā 
,,Dzejūleiši” izdošana” realizēts 
ar Valsts kultūrkapitāla fonda mēr-
ķprogrammas ,,Latviešu vēsturis-
ko zemju attīstības programma” un 
,,Latgales reģiona attīstības aģen-
tūra’’ piešķirto atbalstu.

Ilze Vovka,
projekta vadītāja

Viktorijas Vaišļas foto

STARPTAUTISKĀ ZINĀTNISKĀ KONFERENCE 
„PLĀTERU DZIMTA LATGALES VĒSTURĒ”

Krāslavas novada muzejā, rude-
nim atnākot, tika sarīkoti īsti zinātnes 
svētki – 19. septembrī norisinājās 
starptautiskā zinātniskā konference 
„Plāteru dzimta Latgales vēsturē”.  
Konferences mērķis: iezīmēt Infl an-
tijas muižnieku lomu ne ti-
kai Polijas-Lietuvas valsts 
(Žečpospolitas) politiskās 
dzīves būtiskākajos notiku-
mos, bet arī apzināt, izvērtēt 
to nozīmi Latgales vēstures 
kontekstā un akcentēt kul-
tūrvēsturiskā mantojuma 
nozīmi, veicinot par to iz-
pratni mūsdienu sabiedrībā, 
nodrošināt tā saglabāšanu.

2024. gads ir iezīmējis 
vairākas vēsturiskas ga-
dadienas, kuras saistītas ar Broel 
Plāteru dzimtu: 25. janvārī apritēja 
295 gadi, kopš Indricas muižas īpaš-
nieks Jans Ludvigs Plāters nopirka 
Krāslavu, 265 gadi, kopš tika uz-
būvēta Plāteru bibliotēkas ēka, kurā 
savulaik glabājās ap 20000 grāmatu 
un 18. gs. tā bija viena no lielākajām 
bibliotēkām Infl antijā, un 300 gadi, 
kopš dzimusi Auguste Broel Plātere 
no Oginsku dzimtas. Plāteru dzimtas 
nozīmīgais kultūrvēstures manto-
jums Latgales kultūrvidē arī šodien 
liecina par dzimtas ilgtspējīgo ietek-
mi un lomu reģiona attīstībā.

Zinātniskā konference pulcēja gan 
vēstures ekspertus, gan domātājus, 

gan praktiķus, lai apzinātu, izvērtētu 
un analizētu Plāteru dzimtas iegul-
dījumu Latgales kultūrvēsturiskajā 
mantojumā. Konferencē piedalījās 
14 referenti no Latvijas, Lietuvas un 
Polijas, kuri dalījās ar saviem pētī-

jumiem par Plāteru dzimtu. Pirms 
konferences visi interesenti tika ai-
cināti piedalīties Sv. Misē Krāslavas 
Sv. Ludvika Romas katoļu baznīcas 
kriptā. Sv. Misi celebrēja Laucesas 
Svēto Pētera un Pāvila draudzes prā-
vests Šakals Rolands kopā ar prāves-
tu,  Latvijas Universitātes Teoloģijas 
fakultātes Baznīcas un reliģiju vēstu-
res katedras docentu, vadošo pētnie-
ku un mākslas vēsturnieku, Dr. hist. 
eccl. Andri Priedi.

Pasākums Krāslavas pils kom-
pleksā sākās ar ekskursiju Krāslavas 
pilī, kuru vadīja arhitekte Liesma 
Markova.

Pasākuma atklāšanas gaitā konfe-

rences dalībniekiem bija iespēja bau-
dīt baroka laikmeta noskaņu, vērojot 
seno galma deju Karolīnas Lukaše-
vičas-Misjūnes un Ričarda Škagala 
izpildījumā.

Konferences gaitā referenti pre-
zentēja savu pētījumu par 
izraudzīto tematu, piedā-
vājot padziļinātu skatī-
jumu uz Plāteru dzimtas 
lomu Latgales vēstures 
attīstībā. Katrs no dalīb-
niekiem iepazīstināja ar 
oriģināliem pētījuma ma-
teriāliem, atklājot jaunas 
perspektīvas par dzimtas 
ieguldījumu, veicinot dis-
kusiju par šī mantojuma 
nozīmīgumu un ietekmi 

uz Latgales kultūrvēsturiskās vides 
attīstību.

Konferenci apmeklēja Polijas Re-
publikas vēstniecības Latvijā pār-
stāvji. Izsakām īpašu pateicību par 
vērtīgu grāmatu dāvinājumu, kurš 
ietver 3 nosaukumu grāmatas.          

Krāslavas novada muzeja kolek-
tīvs pateicas visiem konferences 
dalībniekiem par vēlmi un interesi 
piedalīties. Mēs ceram, ka iegūtās 
zināšanas un kontakti veicinās turp-
māko sadarbību.

Marija Gulbe,
Krāslavas novada muzeja

krājuma glabātāja
Anatola Kauškaļa foto

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

LIELAIS TIRGUS MAZAJIEM – 
ĢIMENISKA TRADĪCIJU APGUVE 

PAR RAŽAS SVĒTKIEM 
ANDRUPENĒ

Septembris ir ražas novākšanas 
mēnesis. Septembra otrajā pusē 
un nogalē tiek svinēti gan Rudens 
saulgrieži, Rudenaji, gan Apju-
mības, tiek rīkots Jumja tirgus, 
svinēti Miķeļi un rīkoti Miķeļdie-
nas tirdziņi. Visi šie senču svinē-
tie svētki un norises, kas dažādās 
vietās un laikos saukti citādi, 
tomēr ir par vienu un to pašu – 
zemnieka gada noslēgumu, ražas 
novākšanu un tās godināšanu, 
dabas ieiešanu rāmajā periodā un 
visu darbu rezultātu apkopošanu 
no pavasara līdz rudenim.

Šī gada 15. septembrī, kā ikkat-
ru mēnesi, Krāslavas novada mu-
zeja struktūrvienībā „Andrupenes 
lauku sēta” bērni un viņu vecāki 
sanāca kopā nu jau uz devīto 
„Mazās tradīciju skolas” tematis-
ko tikšanos, kas šoreiz tika veltīta 
ražas novākšanai un Lielajam ra-
žas tirgum. Lielie un mazie tradī-
ciju skolas dalībnieki tika aicināti 
ierasties ar pašu izaudzētiem aug-
ļiem, dārzeņiem, pašu gatavotiem 
gardumiem un veltēm ziemai, lai 
kopīgi izspēlētu Lielo tirgu, pie-
dzīvotu apmainīšanos, tirgošanos 
un izsoli. Muzeja pagalmā valdīja 
aktīva rosība, mazie tirgus dalīb-
nieki lielīja savas sarūpētās lietas 

sanākušajiem ciemiņiem. Pēc ra-
ženas tirgošanās un izsoles tika 
ēsts lielais Jumja klaips un gardā 
muzeja saimnieču sarūpētā dār-
zeņu zupu.

„Mazā tradīciju skola” ir ģime-
niska kopā būšana ar tematiskām 
aktivitātēm par gadalaikiem un 
gadskārtu svinēšanu pirmsskolas 
un sākumskolas vecuma bērniem 
un viņu vecākiem, īpaši pievēršo-
ties tradīcijām Latgalē. Tikšanās 
notiek reizi mēnesī, tematiski sa-
saistot ar aktuālo gadskārtu vai 
darbiem tradicionālā lauku sētā. 
Notiek kopīga muzicēšana, rotaļu 
un spēļu apgūšana. Darbošanās 
notiek gan muzeja iekštelpās, 
gan ārā. „Mazās tradīciju skolas” 
tikšanās pamatideja ir tradīciju 
atjaunošana un ieviešana jauna-
jās ģimenēs. Bērnu darbošanās ar 
vecākiem veicina apgūto zināša-
nu jēgpilnāku pārnesi lietojumā, 
jo bērns, darot aktivitātes kopā 
ar vecākiem, piedzīvo tradīcijas 
emocionālo piepildījumu kopā.

Evija Maļkeviča-Grundele,
muzeja 

„Andrupenes lauku sēta” 
novadpētniece



6 2024. gada 4. oktobris

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

NARŪTAS UPES TĪRĪŠANAS 
TALKA

28. augustā Rāznas Nacionālajā 
parkā notika Dabas aizsardzības 
pārvaldes Latgales reģionālās ad-
ministrācijas rīkotā Narūtas upes 
tīrīšanas talka. 

Jau tradicionāli talka notiek ar 
Zemessardzes 35. Kājnieku batal-
jona, projekta LIFE-IP LatViaNa-
ture, Jaundomes muižas atbalstu. 
Šogad palīgā nāca arī vietējie tū-
risma pakalpojumu sniedzēji, ku-
rus kopā sasauca Dagdas tūrisma 
informācijas punkts.

„Upes tīrīšanas talkas ļoti ātri 
sniedz pozitīvu rezultātu. Pirms 
dažiem gadiem uzsākām upes tīrī-
šanu, un jau šogad laivotāji sacīja, 
ka Narūta ir krietni piemērotāka 
laivošanai”, atzina Dabas aizsar-
dzības pārvaldes Latgales reģio-

nālās administrācijas direktore 
Anda Zeize.

Ieva Saleniece, projekta LIFE IP 
LatViaNature vadītāja, atzina, ka 
projekta pārstāvji labprāt atbalsta 
Narūtas upes talkas: „Narūtas upes 
talkas mūsu projektam ir kā svētki. 
Labprāt strādājam šeit, lai Latgales 
upes kļūtu tīrākas.”

Narūtas upes talkā piedalījās 35 
cilvēki, viņi attīrīja ES aizsargāja-
ma biotopa – straujteces un dabiski 
upju posmi – Narūtas upes posmu 
2,5 km garumā. Talkas dalībnieki 
sacīja, ka labprāt turpinās iesākto.

Diāna Selecka,
Dabas aizsardzības pārvaldes 

Latgales reģionālās administrācijas 
dabas izglītības speciāliste

Autores foto

IZSAKA PATEICĪBU SAVIEM ATBALSTĪTĀJIEM
13. septembrī Krāslavas novada 

bibliotēkā norisinājās ikgadējais pa-
teicības pasākums, kurā bibliotēkas 
kolektīvs godināja visus, kas dāvinā-
juši grāmatas un žurnālus, kā arī tos, 
kuri veltījuši savu laiku, enerģiju un 
līdzekļus, lai atbalstītu bibliotēkas rī-
kotos pasākumus. Katrai dāvinātajai 
grāmatai ir savs stāsts, kā arī katrai 
izstādei un pasākumam. Šogad tika 
sumināti Krāslavas novada biblio-
tēkas 87 dāvinātāji, atbalstītāji un 
iedvesmotāji.

Svinīgajā atmosfērā bibliotēkas 
labvēļus uzrunāja direktore Valentī-
na Magidas: “Kas būtu mēs, ja nebū-
tu jūs, kuri dāvināt grāmatas, rīkojat 
pie mums savas izstādes, parādāt ci-
tiem savus hobijus jeb vaļaspriekus, 

ar ko patīk nodarboties brīvajā laikā. 
Katra uzdāvinātā grāmata nonāk pie 
lasītājiem, ja ne Krāslavā, tad pagas-
tu bibliotēkās, un arī ir cilvēki, kas 
ar prieku paņem sev mājās, lai lasī-
tu. Mūs ir atbalstījuši ne tikai mūsu 
novada iedzīvotāji, bet arī labdari 
no Rīgas, Valmieras un Daugavpils, 
kopumā ļoti daudzi cilvēki. Ir arī 
tādi, kas dāvināja grāmatas, bet paši 
palika anonīmi. Paldies, ka atbalstāt, 
ceru uz turpmāku sadarbību, ja jums 
būs tāda iespēja to turpināt.

Pasākuma vadītāja un bibliotē-
kas metodiķe Margarita Žavnerčika 
uzsvēra: “Kad ir dāvināta grāmata, 
nezinām, kuru sirdi tā aizskars, kuru 
prātu iedvesmos vai kuru dzīvi iz-
mainīs. Bet zinām, ka katra grāmata, 

kas nonākusi mūsu plauktos, nes sev 
līdzi jūsu labo gribu un mīlestību. 
Vēlamies uzsvērt vēl vienu aspektu 
– grāmatas spēku apvienot cilvēkus! 
Katrs atbalstītājs ir kļuvis par tiltu, 
kas savieno paaudzes, sabiedrības un 
kultūras. Dāvinātās grāmatas ne tikai 
piepilda plauktus, bet bagātina cilvē-
ku prātus un sirdis.”

Pateicības pasākuma dalībniekus 
iepriecināja Daniels Dukaļskis ar 
savu akordeona spēli. Protams, no-
slēgumā bija tradicionālais našķu 
galds. Tādējādi bibliotēkas kolektīvs 
izteica savu pateicību saviem dār-
gajiem lasītājiem un grāmatu drau-
giem, kā arī citiem saviem atbalstītā-
jiem un iedvesmotājiem!

Juris Roga

JAUNIEŠU MAZĀS TIRGUS IELAS SVĒTKI 
KRĀSLAVĀ

25. augusta pēcpusdienā Dagdas 
Jauniešu iniciatīvu centra (JIC) aktī-
vākie apmeklētāji devās uz Krāslavu, 
lai piedalītos Jauniešu Mazās Tirgus 
ielas svētkos. Iebraucot Krāslavā, 
sajutām, ka vakars būs silts un sau-
lains, kas padarīs pasākuma vietu vēl 
omulīgāku, un, nu, pasākums sākās!      

Svētku programmā bija iekļautas 
daudzveidīgas aktivitātes, kas deva 
jauniešiem iespēju demonstrēt savus 
talantus un jaukā, omulīgā vidē kopī-
gi pavadīt brīvo laiku.  

Jauniešu izpildītāju mūzikas pa-
vadīti piedalījāmies dažādās akti-
vitātēs. Digitālajā teltī varējām ie-
pazīt futbola videospēli un dalīties 
pieredzē par lietderīga brīvā laika 
pavadīšanas iespējām Dagdā un tās 
apkaimē, kas veicinātu mūsu nova-
da jauniešu sadarbību. Citās darbo-
šanās stacijās  uzspēlējām galda un 
lielformāta spēles vai arī parādījām 

savas glezniecības prasmes kopīga 
mākslas darba veidošanā. Savukārt  
debatēs, kur runāja jaunatnes jomas 
profesionāļi, varējām paplašināt re-
dzesloku par lietderīga brīvā laika 
pavadīšanas iespējām mūsu novadā. 
Piemēram: uzzinājām par Krāslavas 
novada Kultūras un tūrisma pārval-
des aicinājumu  uz sarunu  “Ienāc 
kultūrā”, kas palīdzētu stiprināt sa-
darbību saistītu ar jauniešiem inte-
resējošo pasākumu organizēšanu, 
aktualitātēm kultūras jomā, iesaisti 
pasākumos; papildinājām zināšanas 
par iespējām plašajā projektu pa-
saulē; paplašinājām priekštatu par 
bibliotēkas un  vietējo mūsu novada 
jauniešu biedrību un jauniešu cen-
tru piedāvātām vērtīgām iespējām. 
Laiks ritēja nemanot, jo  visu laiku 
bijām aizrautīgi nodarbināti. 

Starp aizraujošajām aktivitātēm 
bija iespēja atpūsties un atjaunot spē-

kus, mielojoties ar picu  un dažādu 
garšu sulām, kā arī cienājoties ar 
popkornu un cukurvati.                       

Īpašu  svētku noskaņu radīja jau-
niešu muzikālo grupu priekšnesumi, 
kas apvija visu ielu, tās apkārtni un 
saliedēja mūs kopā! Liels prieks bija 
redzēt, kā grupas ar degsmi atbalsta 
viena otru un rada spēcīgu pozitīvās 
enerģijas lādiņu.                                      

Esam pateicīgi Krāslavas  novada 
jauniešiem un Krāslavas Māmiņu 
klubam par pasākuma organizēšanu 
un aicinājumu tajā piedalīties. 

Mums bija patiess prieks pavadīt 
jauko un lietderīgo vakaru kopā ar 
jums, un  lai šis pasākums pārtop par 
skaistu tradīciju, kuru turpināsim arī 
nākotnē!

Kristija Eta Rutka,
Dagdas JIC brīvprātīgā jauniete, 

pasākuma dalībniece

PROJEKTA DALĪBNIEKI APMEKLĒ 
SENIORU SKOLAS ŠŪPULI

Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas un noturības mehānisma 
programmā atbalstīta projekta 
„Trešās paaudzes universitāšu 
tīkla izveide Latvijā sabiedrības 
vecākās paaudzes sociālās lab-
klājības un drošības vairošanas 
interesēs” ietvaros, kuru īsteno 
Vidusdaugavas NVO centrs kopā 
ar 7 partneriem, 28. augustā no-
tika pieredzes apmaiņas tikšanās.

Šoreiz Līvānu Biedrība „Baltā 
māja”, Jēkabpils Vidusdaugavas 
NVO centrs, Jelgavas Senioru 
biedrība, Ikšķiles Senioru skola, 
Siguldas Senioru Skola, Kuldīgas 
Senioru Skola un Ķeipenes Senio-
ru skola pārstāvji (kopā 37 cilvē-
ki) pulcējās Krāslavā.

Sanāksmi organizēja un ciemi-
ņus uzņēma biedrības „Krāslavas 
Senioru skolas” līdzdibinātājas, 
kā arī Krāslavas Senioru skolas 
dalībnieces.

Projekta vadošā eksperte un šo 
rindu autore iepazīstināja klāt-

esošos ar Krāslavas Senioru sko-
las dibināšanas un deviņus gadus 
ilgo attīstības vēsturi. Pēc tam 
dalībniekiem bija iespēja izmē-
ģināt origami fi gūru veidošanu 
mākslinieces Ingas Maijeres va-
dībā. Turpinājumā – iepazīšanās 
ar mūzikas instrumentiem no 
Aleksandra Maijera kolekcijas.

Dienas noslēgumā projekta 
partneriem tika piedāvāts apska-
tīt Krāslavas arhitektūras pērles 
– grāfu Plāteru pils kompleksu 
un Krāslavas katoļu baznīcu gida 
pavadībā.

Veiksmīgam darbam un drau-
dzīgai komunikācijai tikšanās 
laikā ļoti palīdzēja skaistie lai-
kapstākļi un sirsnīgās attiecības 
starp dalībniekiem.

Vairāk par projektu centra viet-
nē www.vidusdaugavasnvo.lv

Tatjana Azamatova,
biedrības „Krāslavas 

Senioru skola” vadītāja

KARAVĪRI ZIEDO GRĀMATAS UN GALDA SPĒLES 
AUGŠDAUGAVAS UN KRĀSLAVAS NOVADA SKOLĀM

16. septembrī militārajā bāzē 
„Ādaži” dienošie sabiedroto karavī-
ri no NATO daudznacionālās kaujas 
grupas Latvijā kopā ar Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku brigā-
des pārstāvjiem pasniedza grāmatu 
un galda spēļu ziedojumu Augšdau-

gavas un Krāslavas novada skolām. 
Ziedojuma kopējā vērtība veido 
7000 eiro, no kuriem 5000 eiro pa-
sniegti Dagdas vidusskolai, Ilūkstes 
Raiņa vidusskolai, Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolai un Zemgales 
vidusskolai, bet oktobrī plānots īs-
tenot vēl vienu ziedojumu 2000 eiro 
apmērā, tādējādi turpinot karavīru 

vēlmi iepriecināt Latvijas valsts ie-
dzīvotājus.

Šīs iniciatīvas mērķis ir veicināt 
skolēnu kvalitatīvu brīvā laika pa-
vadīšanu gan starpbrīžos, gan pēc 
mācību stundām. Dāvinājumā ie-
kļautas daiļliteratūras grāmatas un 

dažādas galda spēles, kas ne tikai 
izklaidēs, bet arī attīstīs skolēnu 
radošās un stratēģiskās domāšanas 
prasmes.

Šī labdarības akcija kļuvusi ie-
spējama, pateicoties Itālijas kon-
tingenta karavīru iniciatīvai. Vasarā 
Itālijas armijas karavīri militārajā 
bāzē „Ādaži” rīkoja picas un lazan-

jas pēcpusdienu, kuras laikā kara-
vīri tika aicināti ziedot labdarībai. 
Karavīru atsaucība bija ievērojama 
un kopumā tika saziedoti 7000 eiro, 
kurus 7. augustā Itālijas kontingenta 
pārstāvis pasniedza Sauszemes spē-
ku Mehanizētās kājnieku brigādes 
komandierim pulkvedim Oskaram 
Kudlim.

Grāmatu un galda spēļu ziedo-
jums Latgales un Sēlijas reģionos 
tiek pasniegts laikā, kad Sauszemes 
spēku Mehanizētā kājnieku brigā-
de kopā ar NATO daudznacionālās 
kaujas grupas Latvijā karavīriem 
piedalās visaptverošas valsts aizsar-
dzības mācībās „Namejs 2024”.

Jau ziņots, ka šā gada 10. aprīlī 
militārajā bāzē „Ādaži” dienošie 
karavīri pasniedza ziedojumu – 
grāmatas un galda spēles Ādažu 
sākumskolai un Carnikavas pamat-
skolai 2900 eiro apmērā.

Militārajā bāzē „Ādaži” dienošie 
karavīri regulāri iesaistās labdarī-
bas projektos, vācot ziedojumus un 
sniedzot cita veida atbalstu.

Informāciju sagatavoja
Sauszemes spēku 

Mehanizētā kājnieku 
brigāde

Evas Rešņas foto
Pārpublicēts no www.mil.lv/

Šī gada 9. oktobrī plkst. 11.00 
Krāslavas kultūras namā (Rīgas 
ielā 26) Zemkopības ministrija 
sadarbībā ar SIA „Latvijas lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” 
rīko reģionālo semināru par ak-
tuālo nozarē.

Lauksaimniek, esi aicināts ap-
meklēt semināru, lai gūtu jaunā-
ko informāciju par aktualitātēm 

nozarē un Latvijas kopējās lauk-
saimniecības politikas stratēģis-
kā plāna ieviešanu 2025. gadā 
un tuvākajos gados Seminārā 
skaidrojumus sniegs un uz jau-
tājumiem atbildēs zemkopības 
ministrs Armands Krauze un citu 
atbildīgo dienestu pārstāvji. 

Visi laipni aicināti piedalīties!

SEMINĀRS LAUKSAIMNIEKIEM
paziņojumS



72024. gada 4. oktobris

projekti

KULTŪRA

Iedzīvotāju grupa, kurā apvie-
nojās Dagdas pilsētas pirmssko-
las izglītības iestādes (PII) „Sau-
līte” grupas „Zvaniņi” audzēkņu 
vecāki, iesniedza sava projekta 
pieteikumu dalībai Krāslavas no-
vada pašvaldības projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu 
vidi”. Projekts tika atbalstīts, 
pirmsskolas bērnu vecāki sāka tā 
īstenošanu.

Mūsu projekta „Bērnu attīsto-
šo sienu izveide āra aktivitātēm 
un mantu uzglabāšanas vietas 
izveide Dagdas pilsētas PII „Sau-
līte” grupiņai „Zvaniņi”” mērķis 
ir uzlabot un pilnveidot Dag-
das pilsētas PII „Saulīte” grupas 
„Zvaniņi” āra laukumu, lai to var 
izmantot arī sliktākos laikapstāk-
ļos, lai bērni mācās dažādos vei-
dos, pilnveido savas zināšanas, 
izpratni un gūst prieku.

Realizējot projektu, tika ierīko-

tas trīs mācību tāfeles, muzikālā 
un praktiskā sienas planšete, tas 
viss kopā bērniem palīdzēs mā-
cīties un pilnveidot savas zināša-
nas dažādos veidos, gūt izpratni 
un prieku. Papildu šiem darbiem 
nojumē tika izbūvēta starpsiena, 
kurā ierīkotas durvis, tādējādi 
izveidojot nelielu noliktavu sezo-
nālo rotaļlietu un citu mantu uz-
glabāšanai, lai tās kalpotu ilgāk.

Projekta īstenošanā kopumā 
iesaistījās grupiņas „Zvaniņi” 
audzēkņu 16 vecāki, un palīdzēja 
arī skolotāji. Projekta realizācijas 
laikā vecāki organizējās vairākās 
grupās, kas veica dažādus darbus, 
piemēram, krāsoja, ierīkoja attīs-
tošo sienu. Projekta dalībnieki ie-
guldīja arī pašu līdzekļus.

Sintija Maļkeviča,
projekta koordinatore

DAGDAS PILSĒTAS PII „SAULĪTE” 
GRUPAS „ZVANIŅI” AUDZĒKŅU 
VECĀKI REALIZĒJA PROJEKTU

BĒRNĪBAS MĀJIŅA

Pavasarī izsludinātajā Krāsla-
vas novada pašvaldības projektu 
konkursā „Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2024” piedalījās Krāslavas 
novada pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) „Pīlādzītis” nere-
ģistrētā iedzīvotāju grupa, kas 
realizēja savu projektu – PII „Pī-
lādzītis’’ 12. grupas „Bērnības 
mājiņa’’. Projekta realizācijā pie-
dalījās PII „Pīlādzītis” skolotāji 
un bērnu vecāki.

Projekta vispārējais mērķis 
bija funkcionāli pilnveidot bēr-
nu laukumu un nojumi. Grupas 
laukumiņā parādījās jaunā bērnu 
koka mājiņa, āra rotaļu virtuvīte 
un galds ar soliņiem. Nojumīte 
tika labiekārtota, un pirmsskolas 

sagatavošanas bērnu grupiņas 
bērniem ierīkota info siena, kura 
tagad kalpo gan kā bērnu mākslas 
darbu izstāžu zona, gan kā mācī-
bu materiālu izvietošanas zona. 
Nojumītē izvietoti jauni galdi 
un krēsli, kas ļauj visai grupiņai 
vienlaikus piedalīties mācībās 
vai tieši otrādi sadalīties pa inte-
resēm un nodarboties ar kaut ko 
savu, netraucējot citiem grupas 
biedriem. Blakus nojumītei izvei-
dots koka ABC celiņš, lai mācību 
process būtu ne tikai izzinošs, bet 
arī jautrs.

Oksana Mateja,
projekta koordinatore

Autores foto

SKAISTAI JĀBŪT SKAISTAI!
Pateicoties aktīviem Skaistas 

pagasta iedzīvotājiem tika veik-
smīgi realizēts nu jau piektais 
projekts projektu konkursā „Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2024”. 

Šogad, darba grupa „„Harmo-
nija” un draugi” pieteica projektu 
„Skaistai jābūt sakoptai un skais-
tai”. Paldies, Krāslavas novada 
pašvaldībai par atbalstu un fi nan-
sējumu.

Projekta galvenais uzdevums 
bija Skaistas ciemata vizuālā tēla 
uzlabošana, veidojot to sakoptu 
un skaistu. Projektu realizējot, 
bērnu laukumā tika atjaunota un 
nokrāsota smilškaste, atjaunota 
krāsa rotaļu mājiņai, lecamajiem 

kvadrātiem un galdu virsmām. 
No OSB plāksnes tika izgriezti 
un nokrāsoti dekori, fi gūras, kas 
Skaistas ciematu rotās gan ikdie-
nā, gan svētkos. Valsts svētkos 
rotās latvju rakstu zīmes, Zie-
massvētkos sniegavīri, vasarā 
ziedi un taureņi. Bērnu laukums 
tika izrotāts ar septiņiem mult-
fi lmu varoņiem, kurus uzzīmē-
ja un izkrāsoja Skaistas pagasta 
atsaucīgie un čaklie bērni un 
jaunieši – Liāna, Santa, Juliāna, 
Viktorija, Emīls un Katrīna. Ie-
braucot Skaistas ciematā, acis 
priecē pieci krāsaini taureņi, kas 
nolaidušies uzkalniņā. Ejot kalnā 
uz estrādi lielajos, vecajos kokos 

tup četras pūcītes ar uzrakstiem 
„Sveicināti Skaistā”, „Ievēro kār-
tību” un „Saudzē dabu”. Estrādē, 
kur notiek dažādi pasākumi, tika 
izgriezti un nokrāsoti liela for-
māta dekori. Tās ir divas puķu 
vāzes, kuras no abām pusēm rotā 
dažādas ziedu kompozīcijas.

Labs darbs, kas padarīts! Tas 
dod gandarījuma sajūtu un prieku 
par paveikto. Iedvesmo jaunam 
darba cēlienam un idejām. Tieši 
sakopta vide rada vēlmi staigāties 
un izbaudīt katru mirkli kopā ar 
bērniem un mazbērniem un at-
griezties tur vēl un vēl.

Gunta Ļaksa-Timinska,
projekta koordinatore

ĪSTENOTS JAUNIEŠU PROJEKTS „SPOGUĻU 
IEGĀDE BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS IESPĒJU 

DAŽĀDOŠANAI IZVALTĀ”
Izvaltas pagasta jauniešu deju 

kolektīvs „Rudņa” piedalījās 
Krāslavas novada Izglītības pār-
valdes izsludinātajā projektu kon-
kursā jauniešiem, kura mērķis ir 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas un 
līdzdalību sabiedriskajās norisēs, 
kas veicina jauniešu dzīves kvali-
tātes uzlabošanu novadā.

Jauniešu projekts „Spoguļu 
iegāde brīvā laika pavadīšanas 
iespēju dažādošanai Izvaltā” kon-
kursā tika atbalstīts, un, pateico-
ties saņemtajam fi nansējumam, ir 

īstenots, sasniedzot plānoto pro-
jekta mērķi.

Projekta īstenošanas rezultātā 
tika iegādāti un izgatavoti čet-
ri pārvietojamie spoguļi, kurus 
savos mēģinājumos izmantos 
Izvaltas pagasta jauniešu tautas 
deju kolektīvs „Rudņa”. Spoguļu 
iegāde būtiski uzlabo tautas deju 
apguvi, mēģinājumu kvalitāti, 
jo kustības var apgūt precīzi, re-
dzot sevi spogulī. Projektu īste-
not izdevās pateicoties kolektīva 
dejotājam un meistaram ar zelta 

rokām Guntaram Japiņam un viņa 
palīgam Reinim Leikumam, kuri 
spoguļus samontēja un ierīkoja Iz-
valtas Tautas nama telpās.

Atbalstu projekta īstenošanā ko-
lektīvam sniedza: Krāslavas nova-
da pašvaldība, Izglītības pārvaldes 
speciālisti Julianna Moisejenko 
un Anita Gžibovska, Krāslavas 
pagastu apvienības pārvalde un 
tās vadītājs Aivars Krūmiņš.

Deju kolektīvs 
„Rudņa”

Iedomājieties, ka 300 gadus 
pirms mūsu ēras Senajā Grieķijā 
gladiola tika uzskatīta par nezāli 

kviešu laukos. Bet senajā Romā 
majestātiskie gladiolu ziedi jau 
rotāja patriciešu dārzus. Mūsdie-
nās arvien vairāk ir cilvēku, kas 
vēlas audzēt gladiolas.

Kā izvēlēties ideālu vietu gla-
diolu stādīšanai, lai tās jūs ie-
priecinātu ar sulīgu un ilgstošu 
ziedēšanu? Kam pievērst uzma-
nību, stādot gladiolas savā dārzā? 
Vai tā ir taisnība, ka gladiolas ir 
jāpārstāda katru gadu, lai tās zie-
dētu sulīgi? Kā augsnes tips ie-
tekmē gladiolu stādīšanas dziļu-
mu? Kā pasargāt augu no sēnīšu 
infekcijām? Ko darīt, lai gladio-
las nedīgst ziemas vidū? Kā pa-
reizi ziemot gladiolas? Uz šiem 
un daudziem citiem jautājumiem 

atbildes zina un savā pieredzē ar 
interesentiem labprāt dalās Ind-
ras dārzniece Regīna Korovacka.

Indras kultūras nama apmeklē-
tājus augusta pēdējā dienā ar savu 
krāšņumu, daudzveidību un skai-
tu pārsteidza iespaidīga izstāde, 
kas tika veidota no šiem apbrīno-
jami skaistajiem ziediem, kurus 
Regīna izaudzējusi savā dārzā. 
Iedzīvotāji pamanīja un novērtēja 
gan to milzīgo darbu, kas iegul-
dīts mīļākajā nodarbē, kā arī to, 
ka jau gadiem majestātisku ziedu 
pušķi rotā Indras baznīcu, skolu, 
laimes muzeju un kultūras centra 
pasākumus.

Izstādes laikā tika uzņemti ne-
skaitāmi gladiolu fotoattēli, kā 
arī daudzi jo daudzi dārznieki no-
lēma papildināt savu kolekciju ar 
jaunām šķirnēm. Bija arī tādi, kas 

pirmo reizi aizdomājās par jaunas 
puķu dobes izveidošanu un gla-
diolu audzēšanas uzsākšanu.

Regīna Korovacka ar savām 
gladiolām mums visiem sagādāja 
neaizmirstamus un spilgtus ie-
spaidus, spēja radīt skaistumu un 
dalīties skaistumā ar cilvēkiem.

Pasākuma noslēgumā viņa ai-
cināja ikvienu izvēlēties sev tīka-
māko ziedu, ar kuru rotāt septem-
bra pirmās dienas un paildzināt 
silto vasaru.

Anžela Kuzminska,
Kultūras pasākumu 

organizatore
Anatola Kauškaļa foto

INDRIETES HOBIJS, KAS PĀRSTEIDZ UN IEDVESMO



projekti      

8 2024. gada 4. oktobris

ROTAĻU LAUKUMA 
LABIEKĀRTOŠANA 

BĒRNU AKTIVITĀTĒM
Pateicoties Krāslavas novada 

pašvaldības organizētajam projek-
tu konkursam „Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2024”, kurš tika izsludi-
nāts pavasarī, fi nansējumu saņē-
ma nereģistrēta iedzīvotāju grupa 
„Zvaniņi” ar projektu Nr. 2024-15 
„Rotaļu laukuma labiekārtošana 
bērnu aktivitātēm PII (pirmskolas 
izglītības iestāde) „Pienenīte” 10. 
grupas teritorijā „Zvaniņi””.

Projekta mērķis – bērnudārza 
audzēkņu dzīves kvalitātes uzla-
bošana, uzlabojot vidi mācību un 
atpūtas procesam.

Pirms jaunā mācību gada sā-
kuma augustā projekta ietvaros 
„Zvaniņu” grupas vecāki ieguldīja 
savu laiku un darbu – veica funk-
cionālus un vizuālus uzlabojumus, 
labiekārtoja grupas rotaļu lauku-
mu. Grupas laukumiņā parādījās 
jaunas „ligzdas” šūpoles, jauna 
un liela smilšu kaste, tika atjau-
nota un uzlabota nolietotā koka 
konstrukcija – laiva, kura tika pie 
jaunām koka apmalēm, soliņiem, 

un spēļu elementiem – stūres un 
teleskopa. To visu paveica au-
dzēkņu vecāki, sanākot vakaros 
pēc darba. Projekta realizēšanā 
vecākiem palīdzēja arī grupas 
skolotājas, iestādes darbinieki un 
Nauris Lipšāns, kas deva praktis-
kus padomus koka konstrukciju 
ieplānošanā un realizācijā.

Liels prieks redzēt, ka bērni ar 
prieku skrien uz rotaļu laukumu 
un katrs tur atrod savu aktivitāti, 
secinājām, ka projekta mērķa gru-
pa ir apmierināta.

Mēs piedalījāmies šādā projektā 
pirmo reizi un esam gandarīti, ka 
sasniedzām mūsu projekta mēr-
ķi, izdarījām vairāk, nekā bija 
plānots, un būtiski uzlabojām arī 
laukuma un verandas vizuālo tēlu, 
kas nav mazsvarīgi, kā arī labie-
kārtošanas darbs kļuva par labu 
piemēru un pieredzes gūšanu ve-
cākiem.

Inga Grizāne,
projekta koordinatore

JAUNĀS MĀMIŅAS UN ENERĢISKĀS 
VECMĀMIŅAS REALIZĒ SAVU PROJEKTU

Nereģistrētā iedzīvotāju grupa 
„Jaunās māmiņas un enerģiskās 
vecmāmiņas” veiksmīgi piedalī-
jās Krāslava novada pašvaldības 
organizētajā projektu konkursā 
„Iedzīvotāji veido savu vidi 2024” 
un saņēma fi nansiālu atbalstu 
(1000 eiro) projekta „Laimīgs 
rūķis – dagdānietis, Meža dārzā” 
īstenošanai.

Projekta darba grupa, čakli 
strādājot un aktīvi iesaistot gan 
savus bērnus, gan citus brīvprātī-
gos palīgus, labiekārtoja publiski 

pieejamo vietu – Dagdas Jauniešu 
iniciatīvu centra (JIC) Meža dār-
za un rotaļu laukuma teritoriju. 
Tika uzstādīta inovatīva smilšu 
kaste, kuru aktīvi izmanto JIC 
mazākie apmeklētāji. Arī „Meža 
dārzs” tika atjaunots ar skaistiem 
košumkrūmiem, augiem un asto-
ņām koka fi gūrām „Sniegbaltīte 
un septiņi rūķi”. 

Projekta ietvaros startēja jauna 
aktivitāte „Pasaku varoņu sali-
dojums Meža dārzā”. Vecāki un 
vecvecāki kopā ar JIC darbinie-

kiem un brīvprātīgiem jauniešiem 
iesaista bērnus lietderīgā un ve-
selīgā āra atpūtā – daudzveidīgās 
rotaļnodarbībās, vizuālās mākslas 
aktivitātēs u.c. saturīgajās izklai-
dēs. Nupat, septembrī, atjaunotajā 
Meža dārzā notika jauka aktivitā-
te, kur JIC jaunākie apmeklētāji 
radoši iepazinās ar mūsu novad-
nieces, dzejnieces Elizabetes (īs-
tajā vārdā Ilze Vovka) dāvināto 
dzejoļu krājumu „Dzejūleiši”.

Kristīne Ozoliņa,
projekta koordinatore

IZZINOŠĀ NOJUME
Šogad izsludinātajā Krāslavas 

novada pašvaldības projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2024” piedalījās Krāslavas nova-
da pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII) „Pīlādzītis” nereģistrētā 
iedzīvotāju grupa, kas realizēja 
savu projektu – PII „Pīlādzītis’’ 
8. grupas „Izzinošā nojume’’. 
Projekta realizācijā piedalījās PII 
„Pīlādzītis” skolotāji un skolotā-
ju palīgi, kā arī šīs grupas bērnu 
vecāki.

Projekta vispārējais mērķis bija 
izveidot „Izzinošo nojumi’’. Tās 
koncepcija ietver sevī nodrošināt 
bērniem iespēju pavadīt laiku pie-
lāgotā jauno zināšanu un iemaņu 
apgūšanas vidē. Labiekārtotā no-
jume ļaus ierīkot dabaszinātņu 
mācības jomas stūrīti, matemāti-

kas un valodas jomas stūrīti, kas 
dos iespēju bērniem kvalitatīvi 
un izzinoši pavadīt laiku svaigā 
gaisā. Skolotājiem būs iespēja or-
ganizēt nodarbības ārpus grupas. 

Rezultāts ir sasniegts. 8. grupas 
nojume tika labiekārtota, tajā pa-
rādījās jaunas mēbeles, kurās tiks 
glabātas gan attīstošās rotaļlietas, 
gan mācību materiāli. 8. grupas 
nojumes atklāšana notika 2. sep-
tembrī. 

Pateicoties grupas skolotājām 
– Diānai Andžānei, Vijai Dzalbei 
un skolotāju palīdzei Ilonai Plin-
tai, projekts tika realizēts ar pilnu 
atdevi, kā arī projekta īstenošanā 
piedalījās bērnu vecāki un bērni.

Diāna Andžāne,
projekta koordinatore

PROJEKTS   JAUNIEŠIEM „PROTI  UN DARI 2.0”

Krāslavas novada pašvaldība 
sadarbībā ar  Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūru ir uz-
sākusi  projekta „PROTI un DARI 
2.0” īstenošanu. 

Projekta mērķa grupa ir jaunie-
ši, kuri pirms iesaistes projektā 
ir vecumā no 15 līdz 29 gadiem 
(ieskaitot) un nemācās, nestrādā, 
neapgūst arodu un nav reģistrēti 
Nodarbinātības valsts aģentūrā  
(NVA) kā bezdarbnieki.

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa 
grupas jauniešu prasmes un vei-
cināt viņu iesaisti mācību pasā-
kumos un izglītības ieguvē, t.sk. 
aroda apguvē pie amata meistara, 
nodarbinātībā vai  NVA īstenota-
jos pasākumos, kā arī nevalstisko 
organizāciju vai jauniešu centru 
darbībā.

Mērķa grupas jaunietim 
paredzētais atbalsts

Sadarbībā ar katru jaunieti, ap-
zinot viņa prasmes, iemaņas,  in-
tereses tiks izstrādāta un īstenota 
jaunieša individuālā pasākumu 
programma – līdz 9 mēnešiem 
ilgā laika periodā, nodrošinot tajā 
paredzētos pasākumus, kas var ie-
tvert šādas aktivitātes:

- regulārs individuāls mentora 
atbalsts (ne mazāk kā 20 stun-
das mēnesī),  kura laikā mentors 
sniedz atbalstu mērķa grupas 
jaunietim individuālās pasākumu 
programmas īstenošanā;

- neformālās un ikdienas mācī-
šanās;

- speciālistu (tostarp ārstniecī-
bas personāla) konsultācijas

- dalība pasākumos (nometnes, 
semināri, sporta aktivitātes, kultū-

ras pasākumi);
- brīvprātīgais darbs;
- iesaiste nevalstisko organizā-

ciju un jauniešu centru aktivitātēs, 
pasākumos un projektos;

- profesijas specifi kas iepazīša-
na, tai skaitā vizītes uzņēmumos, 
lai izvēlētos iegūt profesionālo 
kvalifi kāciju vai apgūt arodu pie 
amata meistara;

- iesaiste vietējās sabiedriskajās 
aktivitātēs;

- specifi ski pasākumi mērķa 
grupas jauniešiem ar invaliditāti 
(piemēram, surdotulka pakalpoju-
mi, asistenta pakalpojumi, specia-
lizētā transporta pakalpojumi);

- pasākumi horizontālā princi-
pa „Vienlīdzība, iekļaušana, ne-
diskriminācija un pamattiesību 
ievērošana” darbību īstenošanai 
(tai skaitā pandusu noma, induk-
cijas cilpu noma, jomas ekspertu 
konsultācijas, zīmju valodas tulku 
un vieglās valodas tulkošanas pa-
kalpojumi, subtitrēšanas un reāl-
laika) transkripcijas pakalpojumi.

Pēc individuālās pasākumu 
programmas beigām, uzsākot no-
darbinātību vai formālās izglītības 
apguvi, mērķa grupas jaunietim 
var tikt nodrošināts pēcprogram-
mas mentorings, tādējādi veicinot 
jaunieša adaptāciju izglītības ies-
tādē vai darbavietā.

Projekta īstenošanas laiks ir 
līdz  2027. gada 31. decembrim.

Projekta finansējums 
Kopējais pieejamais fi nansē-

jums  5495518 euro, tai skaitā Ei-
ropas Sociālā fonda Plus (ESF+) 
fi nansējums ir 4671190 euro ap-
mērā, valsts budžeta fi nansējums  

ir 824328 euro apmērā.
ESF+ fi nansējuma intensitāte 

ir 85% no projektam plānotā ko-
pējā attiecināmā fi nansējuma, un 
nacionālais līdzfi nansējums nav 
mazāks par 15% no projektam 
plānotā kopējā attiecināmā fi nan-
sējuma.

Krāslavas novada pašvaldībai 
pieejamais fi nansējums  58226,20 
euro un Projektā iesaistāmo mēr-
ķa grupas jauniešu maksimālais 
skaits – 57.

Projekta īstenošanas pa-
mats

Ministru kabineta 2023. gada 5. 
decembra noteikumi Nr.722 “Ei-
ropas Savienības kohēzijas poli-
tikas programmas 2021.–2027. 
gadam 4.2.3. specifi skā atbalsta 
mērķa „Sekmēt to, lai – jo īpaši 
nelabvēlīgā situācijā esošām gru-
pām – būtu vienlīdzīga piekļuve 
kvalitatīvai un iekļaujošai izglītī-
bai un mācībām un iespēja to ie-
gūt, sākot ar pirmsskolas izglītību 
un aprūpi un vispārējās izglītības 
un profesionālās izglītības un mā-
cību gaitā līdz pat augstākajai 
izglītībai un pieaugušo izglītībai 
un mācībām, tostarp veicināt mā-
cību mobilitāti visiem un atvieglot 
piekļūstamības iespējas personām 
ar invaliditāti” 4.2.3.4. pasākuma 
„Sekmēt NEET jauniešu integrē-
šanos izglītībā un nodarbinātībā” 
īstenošanas noteikumi” (MK no-
teikumi Nr.722).

Inta Murāne,
projekta  koordinatore

tālr. 656 20033
e-pasts: 

inta.murane@kraslava.lv

VEIKSMĪGI REALIZĒTS 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

IESTĀDES (PII) „PĪLĀDZĪTIS” 
PROJEKTS

Krāslavas novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkur-
sā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2024” tika atbalstīts projekts 
„Krāslavas novada PII „Pīlādzī-
tis” logopēdijas kabineta lab-
iekārtošana un attīstošās vides 
izveide daudzfunkcionālai pielie-
tošanai”.

Projektu fi nansēja Krāslavas 
novada pašvaldība, kā arī projek-
ta pieteicēji biedrība „Pīlādzītis 
klubs”, kas nodrošināja līdzfi nan-
sējumu10% apmērā.

Projekta realizācijā piedalījās 
gan biedrības „Pīlādzītis klubs” 
biedri, gan brīvprātīgie, kas ir 
Krāslavas novada PII „Pīlādzītis” 
skolotāji un citi iestādes darbinie-
ki.

Visi biedrības „Pīlādzītis klubs” 
biedri un citi projekta realizācijas 

dalībnieki uzskata, ka sasniegtais 
rezultāts sniedz lielu gandarīju-
mu. Kā jau bija paredzēts, mums 
veiksmīgi izdevās logopēda kabi-
netu izveidot daudzfunkcionālu – 
telpa ir efektīvi izmantojama gan 
mācību procesā, gan pasākumu 
svinēšanā.

Īstenojot projekta apakšmēr-
ķus, mums izdevās sasniegt 
projekta vispārīgo mērķi: radīt 
ilgtspējīgu, daudzfunkcionālu, 
jēgpilnu, darboties stimulējošu 
vidi, sekmīgai runas un valodas 
apguvei, kas stimulēs galveno-
kārt bērnu runas un valodas attīs-
tību, kā arī līdztekus bērna vispu-
sīgu attīstību. Visi kopā varam!

Elīne Preceniece,
projekta koordinatore



92024. gada 4. oktobris

IZGLīTīBA

EKOSKOLAS TRADĪCIJAS ROBEŽNIEKOS 
TURPINĀS

Ekoskolu apbalvošana ir mācību 
gada sākuma tradīcija. Šogad cere-
monija notika 11. septembrī Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa 
zālē.

Ekoskolu kustība ir populārākā 
vides izglītības programma, kas 
visā pasaulē darbojas 30 gadus. 
Zaļo karogu, vēstnieku statusa un 
sertifi kātu saņēmējus katru gadu rū-
pīgā vērtēšanā noteic Ekoskolu na-
cionālā žūrija, kurā līdztekus prog-
rammas vadītājiem pārstāvēti Vides 
aizsardzības un reģionālas attīstības 
ministrija, Rīgas Tehniskās univer-
sitātes Zinātnes un inovāciju centrs, 
Baltijas Vides Forums, Zeo Waste 
Latvija, Vides izglītotāju asociāci-
ja, Valsts Izglītības Satura centrs, 
SIA „ZAAO” Dabas un tehnoloģiju 
parks „URDA”, biedrība Zaļā brīvī-
ba, UNESCO Latvijas Nacionālās 
komisija (UNESCO LNK) un Vi-
des Izglītības fonds (FEE).

Ekoskolu apbalvošanas mērķis ir 
pateikties par sasniegumiem vides 

aizsardzības integrēšanā mācību 
procesā un praktiskās darbībās, kas 
palīdz saglabāt vidi, iesaistot plašā-
ku sabiedrību.

„Vēlme pateikt lielu paldies un 
novēlēt jaunajā mācību gadā tur-
pināt vērtīgo darbu aizsardzības 
un izglītības ilgtspējīgas attīstības 
veicināšanā”, stāsta Vides izglītības 
fonda un programmas Ekoskola va-
dītājs Daniels Trukšāns. Ceremoni-
jas laikā tika atklāta arī starptautiskā 
Rīcības dienu kampaņa, dalībnie-
kus iepazīstināja ar Ekoskolu un 
jauno vides reportieru programmu 
aktualitātēm. UNESCO LNK Izglī-
tības sektora vadītāja Elīna Bērziņa 
sniedza pārskatu par jaunākajām 
aktualitātēm izglītības iestādēm 
un atklāja Pasaules lielāko mācību 
stundu.

Šogad kopā tiek apbalvotas 195 
izglītības iestādes, no tām 90 izglī-
tības iestādes saņēma starptautis-
ko Zaļo karogu, piecām izglītības 
iestādēm tiek piešķirts augstākais 

programmas apbalvojums Ekosko-
lu Zaļais karogs ar vēstnieku statu-
su. 52 izglītības iestādes, arī Robež-
nieku pamatskola ieguva Latvijas 
Ekoskolu sertifi kātu.

Kopš šī gada 1. septembra Ro-
bežniekos ir Krāslavas Varavīksnes 
vidusskola izglītības programmas 
realizācijas vieta. Varavīksnes vi-
dusskolas direktores Marijas Mi-
cķevičas vadībā mēs turpināsim 
darboties vides izglītības jomā. 
Ekoskolu balvas izglītības iestādēm 
tiek piešķirtas uz vienu gadu, tās no 
jauna ikreiz jānopelna, visa gada 
garumā organizējot vides izglītības 
pasākumus skolā ar apkārtējās sa-
biedrības atbalstu.

Ekoskolu programma ir viens no 
visaptverošākajiem vides izglītības 
modeļiem, kurš Latvijā 21 gadu 
laikā ir ieguvis ievērojamu popula-
ritāti.

Alla Stavro,
Ekoskolu programmas 

koordinatore

EZERNIEKU SKOLĒNU MEŽA EKSPEDĪCIJA
Šī gada 11. septembrī Ezernieku 

pamatskolas 6. klase agrā rītā de-
vās Latvijas Valsts mežu (LVM) 
organizētajā ekspedīcijā, kas nori-
sinājās Kalupes mežos.

Pirms ekspedīcijas bija jāveic 
mājas uzdevums – jāapgūst zinā-
šanas par meža nozīmi Latvijā, 
meža atjaunošanu un kopšanu, 
apsaimniekošanas ciklu un daudz-
veidīgo izmantošanu. LVM meža 
ekspedīcija ir aptuveni divus kilo-
metrus garš, izglītojošs pārgājiens 
dabā ar desmit meža izziņas pie-
turām pieredzējušu mežsaimnieku 
vadībā.

Bērni iemācījās daudzas iz-
glītojošas un praktiskas lietas, 
piemēram, aprēķināt jauno koku 
daudzumu jaunaudzē, noteikt 
koka augstumu, noteikt augsnes 
skābumu. Ekspedīcijas laikā no 
iepriekš sagatavotiem dēļiem paši 
uzbūvējām nelielu gājēju tiltiņu, 
neizmantojot naglas. Tiltiņu izmē-
ģinājām, ejot tam pāri. Bērniem 
ļoti patika darboties grupās un pa-
vadīt laiku svaigā gaisā.

Irēna Dārzniece,
6. klases audzinātāja

Autores foto

KIVA ATKLĀŠANAS PASĀKUMS 
EZERNIEKU PAMATSKOLĀ

12. septembrī Ezernieku pamat-
skolā norisinājās KiVa atklāšanas 
pasākums „365 dienas bez pārida-
rījumiem”, kurā piedalījās 1.-9. kla-
ses skolēni.

KiVa programma ir ilgtermi-
ņa iniciatīva, kuras mērķis ir radīt 
ilgstošas un pozitīvas pārmaiņas 
Latvijas skolās. Šogad KiVa saimei 
ir pievienojušās 176 izglītības iestā-
des un mūsu skola ir viena no tām, 
kas drosmīgi pievienojās šai inicia-
tīvai, lai radītu drošāku un atbalsto-
šāku vidi mūsu skolas skolēniem.

Ar iedvesmojušu uzrunu KiVa 
pasākumu atklāja direktora viet-
niece Bronislava Andžāne, kura 
pastāstīja par mūsu skolas vērtī-
bām. Toties skolas KiVa komanda 
iepazīstināja klātesošos ar KiVa 
programmu, kuras mērķis novērst 
bulingu un efektīvi risināt bulinga 
gadījumus. Katram bērnam ir tiesī-

bas uz drošu un atbalstošu mācību 
vidi, kurā viņš var augt un attīstīties 
bez bailēm.

Noslēgumā skolas pagalmā sko-
lēni atstāja krāsainu plaukstu no-
spiedumus, iesaistoties aktivitātē 
„365 dienām bez pāridarījumiem”.

Mēs par drošu vidi skolā!
Linda Vaišļa 

un Jūlija Potapova,
Ezernieku pamatskolas 

skolotājas

MEDUS DIENA DRAVĀ

12. septembrī Krāslavas ģimnā-
zijas 3. c klase devās uz zemnieku 
saimniecību (z/s) „Kurmīši”, lai 
piedalītos izzinošā nodarbībā „Me-
dus diena dravā”, jo bijām jau va-
sarā pieteikušies šim Latvijas Biš-
kopības biedrības projektam.

Bērni ieguva zināšanas par me-
dus bišu nozīmi dabā, biškopja 
profesijas noslēpumiem un uzzi-
nāja kā rodas medus. Degustējām 
dažādu medu, piedzerot klāt aro-

mātiskās un veselīgās zāļu tējas. 
Saimnieks Ivars Geiba ir pārlie-
cināts, ka bites cilvēku dziedina, 
nomierina un to radītie produkti ir 
ļoti veselīgi. Bērni paši izgatavoja 
vaska sveces, lai gaišuma nepie-
trūktu arī tumšajos rudens un zie-
mas vakaros.

Irēna Jakovele,
Krāslavas ģimnāzijas 3. c klases 

audzinātāja
Autores foto

„SKALA’24” RĒZEKNĒ
Saulainajā septembra dienā 

Rēzeknē norisinājās Nacionālās 
skaļās lasīšanas sacensības Lat-
gales novada starpfi nāls. Krāsla-
vas novadu pārstāvēja Dagdas 
vidusskolas skolniece Liene 
Matjušonoka. Saliedēto bibliote-
kāru un skolotāju (Aina, Diana, 
Ilona un Viktorija) pavadījumā 
visa 6. b klase devās uz Rēzekni 
atbalstīt klasesbiedreni.

„Mūsu Liene ir vislabākā lasī-
tāja”, jautrās klasesbiedru balsis 
pavadīja Lieni uz skatuvi. Liene 
saņēma diplomu un balviņas par 
drosmi uzstāties un aizraut la-

sītājus ar fragmenta lasīšanu no 
Astrīdas Lindgrēnas grāmatas 
„Brāļi Lauvassirds, kā arī guva 
jaunu lasīšanas pieredzi. 

Par lasīšanu Liene teica: „Es 
esmu izvēlīga lasītāja. Man pa-
tīk grāmatas ar neparastiem pie-
dzīvojumiem.”

Lai lasītprieks pavada meiteni 
visas dzīves garumā!

Zaļo gaismu Skaļajai lasīša-
nai!

Viktorija Urbanoviča,
Krāslavas novada bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja

RUDENĪGS CEĻOJUMS
Vasarīgi siltajā 16. septembra rītā 

Ezernieku pamatskolas 8. un 9. kla-
ses skolēni devās mācību ekskursijā 
uz pierobežu, kur viesojās zemnie-
ku saimniecībā „Kotiņi”.

Mūs sagaidīja laipna gide, kura 
pastāstīja par saimniecības pirm-

sākumiem, attīstību un nākotnes 
plāniem. Skolēniem bija iespēja 
uzzināt, kā noris darbi saimniecībā, 
par produktu audzēšanas un pārstrā-
des procesu, kā arī par bezatlikumu 
saimniekošanas tehnoloģiju.

Mācību ekskursijas laikā bija jā-

veic vairāki uzdevumi, kā arī pras-
me parādīt savu spēju darboties ko-
mandā, veicot dažādas aktivitātes.

Ar interesi skolēni vēroja arī mo-
derno lauksaimniecības tehnikas 
plānu. Protams, nespējām paiet ga-
rām pērļu vistiņu un trušu būriem. 
Pirms mājupceļa visi cienājās ar 
gardajām pankūkām.

Skolēni atzīst, ka ekskursija bija 
ļoti interesanta. Varējām pārliecinā-
ties, ka arī laukos ir iespēja attīstīt 
biznesu un gūt peļņu.

Žanna Rapša, 
skolotāja

Lidijas Kudrjavcevas foto

„BJVŽ’24” STARTS DOTS!
Krāslavas pirmsskolas izglītī-

bas iestāžu „Pīlādzītis” un „Piene-
nīte” vecāko grupu audzēkņi saņē-
ma Krāslavas novada bibliotēkas 
sagādāto jaunu „Bērnu žūrijas 5+” 
grāmatu kolekciju, un iesaistījās 
jaunāko grāmatu lasīšanas un vēr-
tēšanas maratonā. Grāmatas ir gan 
latviešu autoru, gan tulkotās no 
franču, igauņu, ukraiņu un somu 
valodām.

Šogad vecuma grupa 5+ lasī-
sim:

Agneses Vanagas grāmatu 
„Sirdslietas”;

Ineses Zanderes – „Izdomā sev 
auto”;

Juhani Pitsepas – „Vecmāmiņa, 
kas pārvērtās par kucēnu”;

Katerinas Mihaļicinas – „Kas 
aug parkā”;

Katri Kirkopelto – „Mollis”;
Kitijas Krauzeres – „Es gribu 

sunīti, vienalga kādu”.
Bibliotekāres Viktorija un Sani-

ta iepazīstināja audzēkņus ar jau-
no grāmatu kolekciju.

Visi žūrijas eksperti saņēma Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Bērnu literatūras centra sagādātos 

bukletiņus un līdz 2024. gada bei-
gām apņēmās izlasīt sešas grāmatas, 
veikt radošus uzdevumus, izteikt 
savu viedokli par izlasīto, aizpildīt 
elektronisko anketu, papriecāties 
par kopā paveikto un saņemt pelnī-
tās LNB balviņas.

Pirmsskolas izglītības iestāžu 
„Piladzītis” un „Pienenītes” au-
dzēkņu ceļojums aizraujošā lasī-
šanā turpinās!

Viktorija Urbanoviča,
Krāslavas novada bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja



10 2024. gada 4. oktobris

KULTŪRA

RUDENS SACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKĀ

LATVIJAS ČEMPIONĀTA ROLLERSLĒPOŠANĀ 2024 
NOSLĒGUMS

21. septembrī notika Latvijas 
čempionāta rollerslēpošanā noslē-
dzošais posms. Pirmā sacensību 
diena notika Madonā, kur rollerslē-
potāji sacentās duatlonā, kas sastā-
vēja no krosa skriešanas un roller-
slēpošanas klasiskajā solī pēc īsas 
atpūtas.

Starp juniorēm Adriāna Šumins-
ka 2 km garā skriešanas un 5 km 
garā rollerslēpošanas distancē izcī-
nīja zelta medaļu, bet Evija Radi-
vinska ieguva bronzas medaļu.

Identiskā distancē starp jaunie-
tēm sudraba medaļu ieguva Valēri-
ja Burceva. Ariana Tribisa 1,5 km 

garā skriešanas distancē uzrādīja 
otro labāko rezultātu, tomēr kop-
vērtējumā pēc rollerslēpošanas ie-
rindojās 7. vietā.

Jaunākās vecuma grupas meite-
nes (S14) skrēja 1 km garu distanci 
un rollerslēpoja 2 km garu distanci. 
Labāko rezultātu sasniedza Evija 

Avsjukeviča, kura ieņēma 11. vietu.
Juniori skrēja 3 km garu distanci 

un rollerslēpoja 6 km garu distanci, 
kur Mārtiņš Severīns Vecelis izcīnī-
ja 1. vietu.

Otrā sacensību diena notika Rīgā, 
kur dalībnieki sacentās komandu 
sprintā. Starp juniorēm Adriāna 

Šuminska kopā ar Eviju Radivins-
ku izcīnīja 1. vietu. Savukārt starp 
jaunietēm Valērija Burceva kopā ar 
Arianu Tribisu ieguva 3. vietu.

S14 vecuma grupā starp meite-
nēm labāko rezultātu uzrādīja Eve-
līna Kripašova kopā ar Inesi Pitrāni, 
iegūstot 6. vietu.

Rīgā notika Latvijas čempionā-
ta rollerslēpošanā kopvērtējuma 
apbalvošana, kur tika ņemti vērā 
sportistu rezultāti no 3 sacensību 
posmiem. Starp junioriem Mārtiņš 
Severīns Vecelis kopvērtējumā ie-
guva 2. vietu, bet starp juniorēm 
Adriāna Šuminska izcīnīja 2. vie-
tu. Starp jaunietēm Valērijai Bur-
cevai 1. vieta kopvērtējumā. S16 
vecuma grupā Ariana Tribisa ie-
guva 5. vietu.

Starp jaunākajām rollerslēpo-
tājām 27 dalībnieču konkurencē 
Evelīna Kripašova ieguva 10. vietu, 
Evija Avsjukeviča – 13. vietu, Inese 
Pitrāne – 14. vietu, Dace Kairāne – 
17. vietu, Rita Dilba – 18. vietu un 
Stanislava Abramova – 19. vietu.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere
Natālijas Kovaļovas foto

SPORTS

BALTIJAS JAUNO PLĀNOTĀJU PRIEKŠLIKUMI KRĀSLAVAS ATTĪSTĪBAI 
Šovasar Krāslavā notika vē-

rienīgs plānošanas pasākums, 
pulcējot ainavu arhitektūras, 
sociālās ģeogrāfi jas un telpiskās 
attīstības plānošanas maģistra 
programmu studentus un mā-
cībspēkus no Igaunijas Dzīvības 
zinātņu, Klaipēdas un Latvijas 
Universitātēm. 

Divu dienu radošajā darbnīcā 
apvienojās dažādu jomu studen-
tu un pasniedzēju zināšanas un 
radošums, Krāslavai piedāvājot 
skatu no malas inovatīvu un ilgt-
spējīgu ideju formātā. 

Pašvaldības uzstādījums bija 
izpētīt pilsētas publisko ārtelpu, 
savienojumu ar Daugavu, koka 
arhitektūras attīstības iespējas. 
Studenti strādāja četrās darba 
grupās, iekļaujot pašvaldības un 
kopienas vajadzības un vēlmes, 
fokusējoties uz Krāslavas vēstu-
risko centru, Daugavu un maza-
jām upītēm, koka mantojumu un 
kopienu. Darbā grupas pielietoja 
lauka novērojumus, intervijas ar 
iedzīvotājiem un speciālistiem, 
foto dokumentāciju, kartēšanu, 
attīstības plānošanas dokumentu 
un mediju informācijas analīzi.

Krāslavas vēsturiskajā centrā 
studenti identifi cēja iespēju ap-
vienot publiskās telpas un ekono-

mikas aktīvos punktus, mazināt 
automašīnu plūsmu, aktivizēt 
pamestās ēkas, veidojot gājējiem 
patīkamu pieredzi un sabiedrības 
sociālās mijiedarbības telpu. 

Par Krāslavas slēptajām pērlēm  
studenti atzina koka arhitektūru 
un krāslaviešu dzīvesstilu. Vērtē-
jot pilsētas raksturu, kartēja koka 
mantojumu pilsētā un savienoju-
mus ar aktīvajiem pilsētas punk-
tiem. Studentu grupa piedāvāja 
pašvaldībai mērķtiecīgi veidot 
koka ēku saglabāšanas stratēģiju 
un mudināt līdzdarboties iedzī-
votājus, veidojot jaunus kultūras 
un krāslaviešu dzīvesveida marš-
rutus.  

Studenti uzsvēra Daugavas un 
mazāku upīšu, Jāņupītes, Laza-
retnajas, Florupītes, pilnvērtīgu 
integrāciju pilsētvidē. Nav no-
slēpums, ka cilvēkiem pie upēm 
ir ierobežota piekļuve un vājš 
savienojums ar pilsētu un pilsēt-
niekiem, tāpat trūkst izglītojošas 
informācijas par to bioloģisko 
daudzveidību, t.sk. apauguma 
nozīmi, piemēram, pavasara palu 
uzsūkšanā. Grupas piedāvājums 
ir attīrīt upju krastus un veidot 
atpūtas vietas, kā arī integrēt 
Daugavas krastu pilsētā, veidojot 
promenādi.  

Kopienas aktivizēšanu, dzīvī-
gumu un dinamiku pilsētā va-
rētu panākt jauniešiem kļūstot 
par kultūras un sporta aktivitāšu 
ideju ģeneratoriem un īstenotā-
jiem. Studenti saskatīja spēcīgās 
ģimenes saites Krāslavā, kas var 
veicināt iekļaujošu vidi dažādām 
paaudzēm. 

Priekšlikumus studenti prezen-
tēja pašvaldības domes un ad-
ministrācijas vadības komandai, 
ar tiem pilnā apjomā iespējams 
iepazīties laikraksta elektronis-
kajā versijā un pašvaldības mājas 
lapā www.kraslava.lv.  Studentu 
prezentāciju ieraksts skatāms, 
skenējot QR. E-pasts atgriezenis-
kajai saitei attistiba@kraslava.lv. 

Daudzi priekšlikumi prasa fi -
nansiāli nelielus ieguldījumus, 
prioritāšu un metožu pārskatīša-
nu un varētu tikt īstenoti pašval-
dības ikdienas darbā. Aicinām 
pilsētniekus arī turpmāk sadarbo-
ties ar pašvaldību, veidojot pie-
vilcīgu, ērtu, drošu, sakoptu un 
ilgtspējīgu vidi pilsētā.  

Gunta Ahromkina
pasākuma organizatore, 

Krāslavas novada pašvaldības 
projektu un telpiskās plānošanas 

speciāliste

ADRIĀNAS ŠUMINSKAS 
SASNIEGUMI PASAULES 

ČEMPIONĀTĀ ROLLERSLĒPOŠANĀ

Krāslavas novada Sporta sko-
las talantīgā audzēkne Adriāna 
Šuminska ir atgriezusies no Itā-
lijas, kur no 12. līdz 15. septem-
brim pārstāvēja Latviju prestižajā 
Pasaules čempionātā rollerslēpo-
šanā Ziano di Fiemme.

Sacensībās Adriāna demons-
trēja izcilu sniegumu, veiksmīgi 
startējot vairākās distancēs. Ju-
nioru konkurencē viņa ieņēma 
14. vietu 10 km garā distancē 
ar kopējo startu un 10. vietu 13 
km garā distancē klasiskajā stilā, 
kurā 4 km bija jāveic pret kalnu. 

Šie rezultāti apliecina Adriānas 
augsto meistarību un izturību.

Komandu sacensībās Adriāna 
kopā ar komandas biedreni Kitiju 
izcīnīja godpilno 6. vietu koman-
du sprintā, katra veicot 12 km 
garu distanci.

Apsveicam un lepojamies!

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas 
distanču slēpošanas trenere

Latvijas Slēpošanas 
federācijas foto

18. septembrī vieglatlētikas 
sacensībās piedalījās Krāslavas 
novada pašvaldības vispārizglī-
tojošo skolu skolēni no Krāslavas 
ģimnāzijas, Aleksandrovas pa-
matskolas, Dagdas vidusskolas, 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las un šīs skolas programmas rea-
lizācijas vietas Robežniekos.

Skolēni sacentās trīs vecuma 
grupās: A vecuma grupā – vidus-
skolas jaunieši, B vecuma grupā 
– 2009.-2010. g. dz. skolēni, C 
vecuma grupā – 2011.-2012. g. dz.

Sacensības notika Krāslavas 
Pils stadionā. Skolēni sacen-
tās 80 m, 100 m, 800 m, 600 m 
skriešanā, tāllēkšanā, šķēpa me-

šanā, lodes grūšanā un bumbiņas 
mešanā.

Rudens sacensību vieglatlētikā 
rezultāti pieejami vietnē www.
kraslavasvestis.lv.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe



11112024. gada 4. oktobris

AFIŠA



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Poligrāfi jas grupa Mūkusala”

Tirāža: 7650 eksemplāru

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors. 

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

2024. gada 4. oktobris

AFIŠA


